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Det Hartinannske Epitafium
i Kirken i Heiligenhafen i Holsten med Kommandør Moritz 

Hartmanns Buste (se Pag. 9 og 43).
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DANMARK OG NORGE

1615—1895

STAMTAVLE

UDGIVEN AF

G. HARTMANN
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KRISTIANIA
TRYKT HOS W. C. FABRITIUS & SØNNER 

1895



Der er i de nordiske Lande flere Familier, der bærer Navnet 

«Hartmann», men som, saavidt vides, ikke staar i Slægtskabsforhold til 
hverandre.

For adskillige Aar siden, da jeg saa, hvorledes den Familie Hartmann, 
til hvilken jeg hører, udvidede og forgrenede sig, besluttede jeg, for at holde 
Slægten samlet og udsondret fra andre uvedkommende Familier af samme 
Navn, at udarbeide en Slægttavle.

Naar det har trukket i Langdrag med Udgivelsen af denne Stamtavle, 
har dette væsentlig havt sin Grund deri, at under Arbeidet min Horizont 
stadig har udvidet sig, idet jeg er kommen paa Spor efter hidtil ukjendte 
Led og Grene af Slægten, og derfor, i Haab om at finde nye Oplysninger, 
navnlig om de ældre Led af Slægten, stadig har udsat med at lægge sidste 
Haand paa Verket.

Mine Forhaabninger er heller ikke bievne skuffede. Det er lykkedes 
mig at istandbringe og fremlægge en Slægttavle, der, ihvorvel den endnu 
har Mangler og Huller, dog i det hele tør siges i Fuldstændighed ikke at 
staa tilbage for mange udgivne Stamtavler. Jeg har derfor ikke troet at 
burde vente længere med Udgivelsen, idet jeg vil overlade til yngre Med
lemmer af Familien at anstille yderligere Undersøgelser, særlig om Slægten 
længere tilbage i Tiden, end Stamtavlen/hidtil har kunnet føres.

For Tilveiebringelsen af Oplysninger om Slægten skylder jeg ikke blot 
Familiens Medlemmer i Danmark og Norge Tak, men ogsaa flere danske 
Præster, der velvillig har meddelt mig Udskrifter af Kirkebøger, og andre 
danske Herrer, der uopfordret har tilstillet mig Oplysninger om Personer i 
Danmark af Navnet Hartmann. Ligeledes skylder jeg Herr Hauptpastor 
Jensen i Heiligenhafen stor Tak for de Oplysninger, han har meddelt om 



de ældre Led af Slægten i denne Stad. Men fremfor alle maa jeg nævne 
med største Erkjendtlighed Herr Kand. philos. F. C. Sommer i Danmark, 
der med udmærket Dygtighed og sjelden Iver har drevet de Undersøgelser 
angaaende Familiens ældste Medlemmer, der har ført til saa uventet tilfreds
stillende Resultater, for hvilke han næsten udelukkende har Æren.

Skien den 1 September 1895.

Gudbrand Hartmann.



Den Familie Hartmann, hvis Slægttavle her meddeles, nedstammer 
for den nulevende Slægts Vedkommende fra Kancelliraad, Raadmand i 
Roskilde Morten Hartmann (Løbe-No. 9), født 1686, død 1780, der, som 
nedenfor skal paavises, kognatisk tilhører en ældre Slægt Hartmann, og som 
utvivlsomt efter sin Morbroder og Pleiefader Etatsraad Hartmanns Ønske 
har antaget Familiens Navn og Vaaben.

Hvem Morten Hartmanns Forældre var, lader sig ikke for Tiden af 
Kirkebøger paavise, da hans Fødested er ukjendt. Men der kan dog efter 
anseede Genealogers Formening ad anden Vei føres fuldgyldigt Bevis for, at 
han har været Søn af Beate Christine Hartmann (Løbe-No. 5) i 
hendes Ægteskab med Kaptein i det ostindiske Kompagnis Tjeneste tilsøs 
og Medlem af Sekretraadet i Trankebar Randel Randeisen, og at altsaa 
Morten Hartmann har antaget sin Moders Familienavn.

Det fremgaar nemlig med Sikkerhed af officielle Dokumenter (bl. a. 
Gratialprotokol 1726), at Morten H. var Søstersøn af Etatsraad Chri
stopher Hartmann (Løbe-No. 2). Nu fremgaar det videre af kongeligt 
aabent Brev af 10 Mai 1698, der vedføies som Bilag No. 1, at Arven efter 
Kommandør Moritz Hartmann (Løbe-No. 3), der døde ugift i 1695, 
tilfaldt hans 3 Søskende, nemlig:

1) Broderen Christopher Hartmann (Løbe-No. 2),
2) Søsteren Anna Magdalena (Løbe-No. 4), gift med Mag. Heinrich 

H a m m e r i c h, og
3) Søsteren Beate Christine (Løbe-No. 5), hvilken sidste, som neden

for skal omtales, var Enke efter Kaptein Randel Randeisen og 
antagelig da har boet i Trankebar.



Nævnte 4 Søskende var Børn af Rektor i Heiligenhafen Rembert 
Hartmann. Denne har ganske vist havt flere Børn, end de i nævnte aabne 
Brev anførte, men disse maa da være døde tidligere, siden de ikke er 
nævnte som Arvinger. Heller ikke kan det antages, at nogen af de tidligere 
afdøde Søstre har efterladt sig Børn, og at Morten Hartmann kan have 
været Søn af nogen af dem; thi i saa Fald maatte han være nævnt blandt 
Arvingerne som den, hvem der tilkom en Søsterlod. Da han nu ikke sær
skilt er nævnt som Arving, maa han være Søn af en af de i 1698 levende 
Søstre, enten Anna Magdalena eller Beate Christine.

Nu blev Morten Hartmann født i 1686, og Anna Magdalena blev først 
gift med Mag. Hammerich i 1690. Han kan altsaa ikke være Søn af Anna 
Magdalena. Der er saaledes kun én Søster tilbage, der kan have været 
Moder til Morten H., og det er Beate Christine, der var gift med Kaptein 
Randeisen. Dette stadfæstes end yderligere derved, at Morten H. kaldte 
sin ældste Datter (af 2det Ægteskab, Løbe-No. 13) Beate Christine (hans 
ældste Datter og eneste Barn af 1ste Ægteskab blev opkaldt efter sin Moder, 
der døde ved hendes Fødsel).

Naar det siden heder, at Morten H. som lidet Barn blev optagen i sin 
Morbroder Christopher H.s Hus istedetfor at forblive hos sine Forældre, har 
dette klarlig sin Grund i Forældrenes Afreise til Trankebar 1689 og Ophold 
derhenne. Da saa senere Kaptein Randeisen døde derover, og hans Enke 
forblev der i flere Aar og indgik et nyt Ægteskab, faldt det naturligt, at 
den unge Morten forblev i sin Morbroders Hus og var som Barn i Huset, 
særligt da Etatsraad Hartmann, hvis anden Kone døde i 1693, dengang 
var børnløs.

Om Familien længere op i Tiden ovenfor Rektor Rembert Hart
mann vides for nærværende intet, uden at der ifølge et Familiedokument 
af 1 Novbr. 1730 (vedføiet som Bilag No. 2) da har existeret et 
'«adelig Vaaben og Privilegium» for Familien, udstedt af 
den tyske Keiser. Selve Diplomet er senere bortkommet — ifølge 
Traditionen i Slutningen af forrige Aarhundrede —, men Dokumentet af 1730 
er bevaret i Sognepræst til Hjortsvang Thorvald Petersens Eie, hvis Moder 
var en Sønnesønsdatter af Kancelliraad Morten Hartmann (Løbe-No. 23).

Hvad Vægt man kan lægge paa det i ovennævnte Dokument brugte 
Udtryk «adelig Vaaben og Privilegium», samt at den før nævnte Moritz 
Hartmann i det Diplom, hvorved han i 1685 blev udnævnt til Ridder af 
St. Marcus, benævlies «nobile» (Adelsmand), ligesom der tales om hans 
«nobilisima origine», kan man selvfølgelig ikke med Bestemthed sige.

Om man staar overfor et virkeligt Adelsdiplom eller overfor et saa- 
kaldet keiserligt «Wappenbrief», hvorved en borgerlig Patricierslægt er
holdt Tilladelse til at føre et bestemt Vaaben, er Muligheder, der kan have 
lige meget for sig. At faa afgjort, hvilket af disse Alternativer er det rette, 
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maa imidlertid blive Andres Sag, idet Stamtavlens Udgivelse ved en såadan 
Undersøgelse ikke end yderligere kan blive udsat.

Familiens Vaaben, saaledes som det er fremstillet paa Moritz Hart
manns Gravmæle i Heiligenhafens Kirke, ligesom i Familiens Segl, udviser 
et tværdelt Skjold, i øverste Felt en halv opspringende Løve med en Heste
sko i Forlabberne, i nederste Felt en Rose; paa Hjelmen den halve Løve 
med Hesteskoen.

I «Personalhistorisk Tidsskrift», 3die Række III, Side 313, har Arkiv
fuldmægtig E. A. Thomle meddelt en kort Slægttavle over en Familie 
Hartmann i Neustadt a. d. Orla i det 16de og 17de Aarhundrede. Hvor
vidt denne Slægt staar i Forbindelse med den Familie, hvis Slægttavle her 
meddeles, vides ikke, men da der er en Mulighed derfor; og den maaske 
kan lede senere Granskere paa Spor, har man troet at burde meddele den 
som Anhang.



Løbe- Slægt- 
No. led.

Familien Hartmann.

1 I Rembert Hartmann,

Rektor og Dekan i Heiligenhafen, født 1615, død 1678. 
Gift med Christin Agnes Schmidin, født 1626, død 1679. 
Ifølge Dødsprotokollen i Heiligenhafen blev han begravet 
11 Juni 1678, 63 Aar gammel, og hans Hustru 11 April 1679, 
53 Aar gammel. Enken skal have fortsat sin Virksomhed, 
«in der Mägden-Schule» til sin Død. Indskriften paa deres 
endnu existerende Gravsten i Heiligenhafen lyder saaledes: 
«Unter diesem Steine ruhen von aller ihrer Arbeit zwei got- 
tesfürchtige Eheleute Rembertus Hartmann und Christin Agnes 
Schmidin, und ihre Werke folgen ihnen nach.»

I Indskriften paa det endnu existerende Epitafium, som 
Sønnen Moritz Hartmann lod opføre i Heiligenhafens Kirke, 
hvoraf som Titelvignet er givet en Afbildning, (se Bilag No. 3) 
heder det, at de havde 7 Sønner og 4 Døtre. Af disse kjendes 
dog kun de 4 ovenfor nævnte; det er sandsynligt, at de øvrige 
er døde i en ung Alder.

Heinrich Scholtz i sin Bog «Nachrichten von der Stadt Hei
ligenhafen i Wagrien. Piøen 1743» nævner kun 2 Sønner og 2 
Døtre, ligesom i ovenanførte aabne Brev. I samme Bog anføres 
samtidig med Rektor Rembert H. som Hauptpastor i Hei
ligenhafen en Antonius Hartmann (født 1600, død 
1673), der vistnok har tilhørt Familien, (maaske Remberts 
Brodér). I Møller, «Cimbria litterata» kaldes han «Stralsundia 
Pommeranus».
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Løbe- Slægt- 
No. led.

Rektor Rembert Hartmanns 
og Christin Agnes Schmidins 4 Børn:

il 1. Christopher Hartmann, født omkr. 1654, død 1720. 
Han traadte i Statens Tjeneste 1675, rimeligvis i en af Hof
etaterne; han kaldes i 1684 i Holmens Kirkebog «Cancellist 
hos Enkedronningen». 3 Juli 1690 Bogholder ved National- 
kavalleriet. Fik 1691 Skjøde paa en Eiendom i Trompeter
gangen. 20 Juni 1699 antagen til at bivaane den koldingske 
Ryttersession; afgik samtidig som Bogholder. 19 Decbr. 1699 
karakter. Krigskommissær. 7 Juli 1702 Krigs- og Land
kommissær; fik 1 Juni 1711 Justitsraads Karakter og blev 
Deputeret i Landetatens Generalkrigskommissariat (indtil 3 Marts 
1716). 20 Juni 1719 Etatsraad. Død 12 Septbr. 1720 i
Hillerød af Blodgang; 20 Septbr. næstefter nedsat i hans Be
gravelse No. 31 i «Helliggeistes Lange Capel». Ifølge Scholtz 
holdt Herr Hans Heinrich Klüwer «Trauerrede» over ham paa 
Raadhuset i Heiligenhafen 17 Novbr. 1720.

Han var gift: 1) 23 Marts 1683 med Anne Katrine 
Francke (efter Holmens Kirkebog begroves hans Hustru Anne 
Katrine «Francisdatter» 5 Marts 1681, 32}/.j Aar gammel); 
2) 3 Oktbr. 1685 hjemmeviet til Clelia Kroken (begr. 1693 
i Holmens Kirke); 3) 19 Septbr. 1694 viet i Vor Frue Kirke 
til Cecilie (Sidsel) Hansdatter Leegaard, Datter af Hans 
Knudsen Leegaard og Hustru Kirsten. Etatsraadinde 
Hartmann sees at have levet endnu i 1735, da hun faar 60 
Rdl. i Pension af Postkassen.

Om Christopher H. har havt flere Børn end nedenfor 
nævnte Hans H. (Lobe-No. 6) vides ikke. Der nævnes en 
Anna Magdalena Hartmann (gift med Regimentskvartermester 
Fog), der blev begravet i Holmens Kirke 15 Marts 1723, og 
som vistnok kan være en Datter af Christopher H. og opkaldt 
efter sin Faster Anna Magdalena Hammerich.

II ' 2. Moritz Hartmann, født 1657, død 1695.
I Scholtz’s «Nachrichte von Heiligenhafen» meddeles Pag. 

175 («Hartmannsches Vermachtniss»), at «Weyland», kongl. 
dansk Søkaptein og Ridder af St. Marcus, Moritz Hart
mann har legeret 500 «Reichsthaler Kronen», hvis Renter skal 
tildeles de fattige i Heiligenhafen, fornemmelig Skolemænds Enker,
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Løbe- Slægt- 
No. led.

ligesom ogsaa at han i Kirken lod reise et Epitafium over sig og 
sine Forældre. I Johannes von Schröders og Herm. Biematzkis 
«Topographie der Herzogthümer Holstein und Lauenburg u. s. w.», 
Leipzig 1855, staar der under «Heiligenhafen», B. I, Pag. 505: 
«Aus der Hartmannschen Stiftung werden vierteljährig 6 Rthl. 
12 X? an nothdürftige Hausarme vertheilt.»

I Gravskriften paa nævnte Epitafium, hvis Ordlyd med
deles i Bilag No. 3, staar det, at han har foretaget mange 
Reiser, endog til Palæstina til den hellige Grav, at han har 
staaet i hollandsk og fransk, men især i venetiansk Tjeneste, 
at han har udmærket sig ved Erobringen af Morea og til Løn 
for sine Fortjenester har faaet St. Marcusordenen og en gylden 
Kjæde, en Udmærkelse, der kun sparsomt uddeltes, og som i 
sin Tid ogsaa var tildelt Cort Adeler, med hvem Moritz H. 
synes at frembyde adskillige Ligheder. Hans Buste paa 
Epitafiet er udstyret med Ordenen, Kjæden og Ordenskaabe.

Da han, som nedenfor skal meddeles, i 1689 havde ført 
en Flaade til Trankebar og var vendt tilbage derfra, traadte 
han atter i venetiansk Tjeneste og dode i «Arkipelagus» 1695 
i sin Alders 38te Aar af en hidsig Feber, efterat han i sit 
Testamente havde bestemt Oprettelsen af ovennævnte Legat, 
der endnu bestaar, samt Opførelsen af Epitafiet i Heiligen- 
hafens Kirke.

Da Moritz H. neppe har gjort aktiv Tjeneste som dansk 
Søofficer, findes i Marinens Arkiver kun lidet om ham. I Niels 
Juels Conduiteliste af 1690 siges udtrykkelig, at han ei «her 
har faret» (se Dansk Tidsskrift for Søvæsen 1861). Ved konge
lig Resol, af August 1682 angaaende Lieutenant Hartmanns 
Enrollering udtales, at der skal betales ham 100 Rdl. aarlig, 
saalænge han er udenlands. S. D udstedes Reisepas for ham 
(hvorhen, siges ikke). 9 Februar 1684 findes atter udstedt 
Reisepas for ham til Venedig, i hvis Tjeneste han deltog i den 
Krig, som da førtes mellem Venedig og Tyrkerne. Under 18 
Decbr. 1685 blev Moritz Hartmann af Dogen Marc-Antonio 
Guistiniani efter Senatets Indstilling og efter Anbefaling af 
Francesco Morosini udnævnt til Ridder af St. Marcus. 
I Diplomet (se Bilag 4) udtales, at han særlig har 
udmærket sig i Kampen mod Kapudan Pascha ved 
Kalamata (i Messenien) og ved Erobringen af denne 
Fæstning og overhovedet indlagt sig store For-
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Løbe- Slægt- 
No. led.

tjenester af Republiken. Det udtales videre, at han 
har paataget sig at støtte Republiken, naar Krigen brød løs 
paany, med 4 Kompagnier udrustede for egen Regning.

23 Oktbr. 1686 findes Reisepas for ham for at følge Stor
kansler Ahlefeldts Søns, Grev Christian Ahlefeldts (f 1686 paa 
Morea) Lig fra Venedig til Kjøbenhavn.

5 Febr. 1687 kongl. Resol., at Moritz H. antages til Kap
tein i Søetaten med 300 Rdl. aarlig. Hans Bestalling exi- 
sterer endnu i Original. S. D. udstedes Reisepas for ham til 
Venedig. 28 Januar 1688 faar han Tilladelse til at være endnu 
et Aar udenlands.

Paa den Tid paatænkte det dansk ostindiske Kompagni at 
sende en Eskadre til Ostindien og ønskede en Søofficer til Chef for 
denne. Da en dertil udseet Søofficer ikke havde kunnet komme 
overens med Kompagniet, synes Tanken at være falden paa 
Moritz H., der jo i venetiansk Tjeneste havde vundet et Navn. 
22 Decbr. 1688 findes kongel. Resol, for, at Kaptein Hartmann 
maa gjore en Reise til Ostindien for det ostindiske Kompagni. 
S. D. udstedes kongel. Søpas for Guvernør Moritz H. paa 
Fregatten «Den flyvende Ulf» til Ostindien, ligesom ogsaa for 
Kaptein Randel Randeisen paa Fregatten «Anthonette» og Kap
tein Klovtoft paa Fregatten «Den flyvende Hjort».

Som Chef for denne Eskadre afgik han i Marts 1689 til 
Trankebar, hvor han som Kompagniets «Kommissær» skulde 
efterse Forholdene og under sit Ophold have det øverste Sæde 
i Sekretraadet og overhovedet have en Øverstkommanderendes 
Magt. Hans Ophold der blev dog ikke af lang Varighed, da 
han allerede 20 Septbr. 1690 kaldes den «nu patrierede» 
Kommandør Moritz H., og Vicekommandant Christian Pouch 
indtager hans Sæde i Sekretraadet. Han kom tilbage til Dan
mark i Januar 1692, efterat Skibet «Ulven» 18 Oktober 1691 
var strandet paa den engelske Kyst.

Kompagniet anlagde nu Sag imod ham for Myndigheds 
Misbrug overfor Kompagniets Betjente, for at have ladet Skipper 
Gert Davidsen Klein «arkebusere», for Krænkelse af sin Instrux 
og Malkonduite ved Skibets Forlis og Redningen af Mandskabet 
og Kompagniets Gods. Moritz H. udtog Kontrastevning mod 
Kompagniet og forlangte Skadeserstatning for Tort og Kredit
spilde samt Betaling af en Vexel paa 1666 Rdlr., udstedt af 
Sekretraadet i Trankebar til ham, endvidere Betaling af for-
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Løbe- Slægt- 
No. led.

I

4 II

skjellige Udlæg for Kompagniet samt Gage til den Dag, da 
han efter «Ulvens« Forlis med Skib «Kongen af Danmark» fra 
England var kommen tilbage til Kjøbenhavn; endvidere skulde 
Kompagniet tilbagegive hans Gods, som det ulovligen havde 
beslaglagt.

Der blev nedsat en Kommission til at bedømme Sagen, 
og dennes Dom faldt 19 Juli 1694; den findes ikke bevaret; 
men Sagen kom 28 Mai 1696 for Høiesteret, i hvis Protokoller 
findes et vidtløftigt Referat af den hele Sag. 11 Juli 1696 
faldt der kgl. Resol, paa General-Admiral Niels Juels Memorial 
angaaende de 11 Personer, som skal bivaane Krigsretten .over 
Kaptein Hartmann angaaende Executionen over Gert Davidsen 
Klein og hans Conduite ved «Ulvens» Forlis under England. 
14 Mai 1697 faldt Høiesteretsdom, at Moritz H. bør være 
fri for Kompagniets 13 Beskyldningsposter und
tagen den 8de Post, Skipper Gert Davidsen Kleins 
Henrettelse efter Skibsraadets haarde Dom. Efter 
denne Dom bør Kompagniet betale Moritz II. den Vexel paa 
1666 Rdlr., som han har bekommet af det secrete Raad i 
Ostindien «til Kost» af det ostindiske Kompagni, samt tilbage
give ham hans Gods. Men nævnte 1666 Rdlr. skulde Moritz H. 
betale som Bøde, Halvparten til Kleins Enke og Arvinger 
(Dommen over Klein skulde være død og magtesløs for de 
efterladte) og Halvparten til Vor Frelsers Kirke. Desuden 
skulde H. gjøre Kompagniet Regnskab for, hvad han havde 
oppebaaret i Batavia og England — intet videre.

Da denne Dom faldt, var Moritz H. forlængst død, og at 
hans Arvinger først langt om længe kom tilrette med Kom
pagniet, sees af det kgl. aabne Brev af 10 Mai 1698 (Bilag 
No. 1).

Efter Kommissionens Dom af 19 Juli 1694 har Moritz H. 
forladt Landet uden kongl. Tilladelse; thi 8 Januar 1695 findes 
kongl. Resol., at Sokap tein Moritz H., som formedelst en ham 
ergangen Dom har begivet sig ud af Landet, ei længer skal 
gageres med dette Aars Begyndelse. Samme Aar døde han, 
som ovenfor omtalt, i Arkipelagus.

3. Anna Magdalena Hartmann, født . . ., død . . . , 
21 Oktober 1690 gift med Mag. Henrik Hammerich, født 
1662,. død 4 April 1710, ordineret 6 Februar 1687 som Med
hjælper hos den fyrstelige glücksburgske Provst og Hofpræst
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Løbe- 
No.

Slægt
led.

5 II

Henning Petersen, hvis Efterfølger som Provst og Hofpræst 
han blev i 1693. Han var 1ste Gang gift med Sibylla Ursula, 
Datter af ovennævnte Provst Petersen; han døde 1689.

Henrik Hammerich og Anna Magdalena H. havde flere 
Børn, blandt hvilke kan nævnes: 1) Frederik Hammerich, 
Kancelliraad og Amtsforvalter i Flensburg. 2) Henrik H., 
Præst til Saltrup, f 1758. 3) Christian, Præst til Uldrup,
f. 1693, f 1758.

4. Beate Christine Hartmann (Fødselsaar og Dødsaar 
kjendes ikke) var gift med Kaptein i det ostindiske Kompagnis 
Tjeneste tilsøs Randel Randeisen, født . . . , død 1693, der 
undertiden urigtig benævnes Ramel. Hvorfra Randeisen var, 
og hvem hans Forældre var, vides ikke. Der er en Mulighed 
for, at han kan have været fra Femern; i Kjøbenhavns Borger
lister findes nævnt en Frantz Randel fra Femern, som fik 
Skipperborgerskab i 1694, og som mulig kan have været en 
Slægtning af Randel Randeisen. Ifølge en Familietradition 
skulde dog Familiens Stamfader, d. v. s. dens første Mand i 
Danmark, have været fra Holland.

Det første, man erfarer om Randeisen, er, at han, som 
ovenfor nævnt, i 1689 drog med sin Svoger Moritz til Ost
indien som Chef for Fregatten «Anthonette», hvilket Skib tid
ligere havde tilhørt Orlogsflaaden og i sin Tid havde ført 
Griffenfeldt til Munkholmen, men nu var skjænket af Kongen 
til det ostindiske Kompagni. Ifølge det ostindiske Kompagnis 
Bestemmelse skulde Fregatten «Anthonette» forblive i Trankebar 
for «Negotiens Skyld», medens de to andre Skibe skulde reise 
hjem. Han var Medlem af Sekretraadet i Trankebar, 
det Regjeringskollegium, der sammen med Guvernøren skulde 
styre Kolonien, og findes gjentagne Gange nævnt i dettes 
Protokoller og som deltagende i Raadets Møder, f. Ex. 4 Mai 
1691, da nogle ledige Skipperposter skal besættes. Randeisen 
har ogsaa været Medlem af «Det store Raad» i Trankebar, 
en Civildomstol, der nedsattes af Sekretraadet og bestod af 
dettes egne Medlemmer og alle tilstedeværende Overofficerer. 
Det sees forøvrigt af Protokollerne, at R. med Fregatten 
«Anthonette» har foretaget Togter til Atschin paa Sumatra og 
«Jabore» (formentlig Djohor eller Johor ved Singapore). 8 Marts 
1693 sees Sekretraadet at være forsamlet for at udnævne et 
«Opperhoved» til at føre Fregatten «Anthonette» som Successor
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for sal. Kaptein Randeisen. Det fremgaar heraf, at Randeisen 
er død 1693 som Kaptein i det ostindiske Kompagnis Tjeneste 
m. m. Han er altsaa ikke bleven berørt af Svogerens Proces 
med Kompagniet; overhovedet nævnes han ikke i Proces
akterne.

Hans Hustru Beate Christine Hartmann fulgte sin Mand 
til Ostindien i 1689, medens altsaa den da 3 Aar gamle Søn 
Morten blev tilbage i Christopher H.s Hus.

I Rapportbogen for 1695 (Trankebar) findes optegnet, at 
Søndagen 11 August 1695 «Commandeur Hartmanns efterladte 
Søster, som hafver været gift med sal. Kapt. Randel Randeisen», 
efter hendes eget Ønske, med Direktionens Tilladelse skal drage 
afsted med Chaluppen «Qvintus». 30 Septbr. 1695 sees Opper- 
hoved Herr Claus Vogt at have beskikket endel Mænd til at 
efterse og vurdere hendes Hus i Kongens Gade i Trankebar, 
hvilket Skjøn afgaves s. D. Dette Hus, som var bygget af 
Moritz H., skulde hans Svoger «Randel Randeisen, Kaptein i 
det ostindiske Kompagnis Tjeneste til Søs» efter hans Hjem- 
reise administrere; ved Moritz H.s Død gik det altsaa over i 
Søsterens Eie. Den 7 Oktober 1695 sees Skibet «Elefanten» 
og Chaluppen «Qvintus» at have lettet Anker, og man skulde 
altsaa antage, at Beate Christine da har forladt Trankebar. 
Men af aabent Brev af 2 Septbr. 1699, hvori hun paa An
søgning fritages for at betale 6te og 10de Penge af Arven efter 
sin Broder Moritz, sees hun endnu at opholde sig i Trankebar. 
Nu har man en Ansøgning af 1703, hvori Etatsraad Christopher 
H. søger for sin Søsters Mand Jens Pedersen Holderup, der 
angives at have staaet i det ostindiske Kompagnis Tjeneste 
som Assistent i 9 Aar og fra denne Stilling at have faaet sin 
«rigtige» Afsked, om at blive Herredsfoged i Hids og Lysgaards 
Herred. Efter dette maa det antages, at Beate Christine ikke 
har forladt Trankebar i 1695, men har giftet sig med Jens 
Pedersen Holderup og først senere er vendt tilbage til Danmark. 
Holderup sees gjentagne Gange at have søgt Embeder og Be
stillinger. I Mai 1714 søger han Pladsen som Herredsskriver 
i Hads og Nings Herred «til bedre Subsistance for ham i hans 
Degnekald». Han fik dog heller ikke den Post; sandsynlig er 
han død som Degn i Jylland. Om Beate Christine og hendes 
anden Mands videre Skjæbne vides intet.
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6 III

Etatsraad Christopher Hartmanns (Løbe-No. 2) 
og Cecilie Leegaards Søn:

Hans Hartmann, døbt i Slotskirken i Kjøbenhavn 2 April 
1696. Johannes Ghristophori Hartmann blev immatrikuleret 
ved Kjøbenhavns Universitet e priv. instit. 11 Juni 1710 med 
Paul Vinding som Præceptor. Tog 1711 16 Mai Baccalaureus- 
graden. Af 19 Juni 1716 findes udstedt for ham et Reisepas 
paa Latin til Tyskland og andre Lande «for at udvide sine 
Kundskaber og lære fremmede Steder at kjende». Ifølge 
Frankfurther Matriklen blev 12 Oktober 1716 immatrikuleret 
«Johannes Hartmann, nobilis Hafniensis».

29 Marts 1723 Kopist i Krigskaneelliet; 21 Januar 1726 
dimitteret derfra. Han var nemlig 18 Januar 1726 paa An
søgning udnævnt til Kom m er c er aa d i Anledning af, at han 
havde kjøbt Herregaarden Bond er up paa Sjælland af Land
dommer og Etatsraad Hans Christensen. Hans Besiddelse af 
denne Gaard, der i første Halvdel af vort Aarhundrede har 
tilhørt Familien Knuth, har dog ikke været af lang Varighed, 
da en ny Eier af Bonderup nævnes som død 18 August 1730. 
Hans økonomiske Forfatning synes i det hele paa denne Tid 
at have været mislig. Af Supplikprotokol for 1ste Halvaar 1730 
sees nemlig, at Cecilie Leegaard, afg. Etatsraad Hartmanns, 
og Søn Kommerceraad Hans H. søger om Moratorium paa 6 
Aar, «da de har taget Skade ved Kjøb af Jordegods, som de 
igjen har maattet sælge med Forlis». Ansøgningen blev imid
lertid afslaaet. Af det Dokument af 1 Novbr. 1730, der er 
trykt som Bilag No. 2, fremgaar det, at Hans H. da stod i 
Begreb med at forlade Landet, som det synes, for længere Tid. 
Han synes i denne Tid at have boet i Havborup, en Landsby 
i Tostrup Kirkesogn. I Tostrup Kirkebog for 30 April 1731 
betegnes han som «Kommerceraad H. fra Hauborup». Om 
hans senere Skjæbne vides intet.

Med Vielsestilladelse af 4 Novbr. 1729 blev han gift med 
sit Nærsøskendebarn Kirstine Romer, Datter af Gregers 
Romer, Vægterinspektør og Branddirektør i Kjøbenhavn 
(f 1722), og Marie Katharine Bache (f 1751). Kom- 
merceraadinde Hartmann nævnes i Tostrup Kirkebog som Fadder 
i 1736; ellers vides intet om hendes senere Skjæbne.
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7 IV

8 IV

9 III

Kommerceraad Hans Hartmanns (Løbe-No. 6) 
og Kirstine Romers 2 Børn:

1. Johanne Kirstine Hartmann, født 1730. Gift med 
Skoleholder Hans Jakob Korip (døbt 12 Septbr. 1711), Søn 
af Borgemester i Roskilde Hans Jakobsen Ko rip (f 1719) 
og Margrethe Schade (f 1724). I Skiftet 1777 efter 
Krigsraad Christopher Hartmann (Bergens Skifteprotokol) nævnes 
som Arving hans Soster, der var gift med «Præsten Coulrop 
i Sællande, men der er intet Spor til, at der paa den Tid har 
været nogen Præst af Navnet Korip (hvoraf «Coulrop» natur
ligvis er en Forvanskning). Hans Jakob Korip døde i 1755 
som Skoleholder.

Deres Børn: 1) Marie Katharine, f. 16 Juli 1749, 2) Gre
gorius Romer, f. 29 April 1751, 3) Hans, f. 12 Oktbr. 1754.

2. Christopher Hartmann, døbt 30 April Í731 i Tostrup 
Kirke. Krigskancellist 1761, Kancelli-Sekretær 1763, 1ste Kan
cellist i 2det Departement 23 Novbr. 1763, afgaaet 1769. — 
16 Juli 1768 Krigsraad og K r i g s k o m m i s s æ r ved de 
bergenhusiske Regimenter. Død 1777 i Bergen. Ugift.

Med ham uddøde Rembert Hartmanns Slægt i Mandslinjen.

Beate Christine Hartmanns (Løbe-No. 5) og 
Kaptein Randel Randeisens Søn:

Morten Hartmann, født 1686, ifølge Holbæk Kirkebog 
død 29 Januar 1780 i Holbæk, 94 Aar gammel (begr. 31 s. M. 
i «Urtegaarden»). Han har altid inden Familien været kjendt 
under Navnet «Morten», og 2 af hans Sønnesønner er opkaldte 
efter ham med det Navn, men han er i enkelte Ansøgninger 
kaldt «Moritz», og det synes ikke usandsynligt, at dette kan 
have været hans rette Navn, idet han har været opkaldt efter 
sin Morbroder Moritz H. Han blev opdraget i sin Morbroder 
Christopher H.s Hus. Han var 1711—16 Skriverkarl hos 
Marius Ulsøe, Regimentsskriver ved 3die jydske Regiments Rytter
gods i Aalborg Stift. 1716—20 Skriverkarl hos Bertel Hauch, 
Krigsraad og Krigskommissær i Aalborg og Viborg Stifter. 
1720—23 Bogholder og Fuldmægtig ved det norske Kommis
sariat (Generalkrigskommissær Sverdfeger). Han sees i de føl
gende Aar (1723, 24, 26, 34) at have søgt forskjellige Embeder,



Kancelliraad Morten Hartmann
f. 1686 f 1780

(Efter Miniaturmaleri paa Elfenben, tilhørende Rektor 
Hartmann i Skien).
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10 IV

men, som det synes, forgjæves trods hans Foresattes anbefalende 
Vidnesbyrd. I Tostrups Kirkebog for 1730 kaldes ban «Seigneur 
Hartmann fra Merløse», en Landsby i Tostrup Kirkesogn. 
15 Oktober 1734 udnævntes lian til By- og Raad stuesk river 
i Roskilde samt Herredsfoged i Ramsø-Thune 
Herred (af en Ansøgning af 5 Febr. 1734 fremgaar det, at 
lian af sine Embedsindtægter maatte udrede aarlig 104 Rdl. 
til sin Antecessor). 18 Novbr. 1735 blev han tillige Raad- 
mand i Roskilde. 1744 søger han at blive Vicelands- 
dommer i Sjælland og 1752 Byskriver i Kjøbenhavn, men 
forgjæves. 28 Oktober 1749 blev han Kan c elli raad. 1755 
en tle diget.

I Roskilde Raadstueprotokol for 6 Febr. 1736 nævnes 
han blandt dem, der havde mistet sine Huse ved deri store 
Brand i 1735.

1739 28 Marts har han indtegnet 2 Portioner for sin 
Hustru i den kongelige Enkekasse. Han gjorde desuden i 
1739 Indskud i «den civile og andre Stænders Enkekasse», 
hvoraf hans Enke nød Pension, og siden, da denne Enkekasse 
omdannedes til et Understøttelsesselskab, hans Datterdatter, 
Frøken Zøllner. Hans Descendenter har endnu Ad
gang til Understøttelse heraf.

Han var 2 Gange gift: 1) rimeligvis i 1735 med Ellen 
Kristine Mouritzen, sandsynlig født paa Samsø (naar, vides 
ikke), Datter af Hans Mouritzen, som var Forvalter paa 
Samsø hos Grevinde Sophie Amalie Moth, senere Eier af Mølle- 
Borup i Tostrup Sogn. Død i Novbr. 1736 (12 Decbr. indsat 
i Familiens murede Gravsted i Roskilde Domkirkes Store 
Gang). 1 Datter (Løbe-No. 10). 2) 16 Septbr. 1738 med
Johanne Margrethe Lange, født 10 Juni 1721, Datter af 
Raadmand i Roskilde Anders Rasmussen Lange og 
Margrethe Davids da l ter Jesek. Død i Vordingborg 
20 Januar 1796. 8 Sønner og 2 Døtre (Løbe-No. 11—20).

Kancelliraad Morten Hartmanns (Løbe-No. 9) 
og Ellen Kirstine Mouritzens Barn:

Ellen Kirstine Hartmann, døbt i Roskilde 20 Novbr. 
1736. Hun levede endnu i 1808 som Enke i Kjøbenhavn, 
Dodsaarel. ubekjendt. 4 Septbr. 1765 gift med David Bergau,
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Gh i rurgu s i Roskilde, i hans 2det Ægteskab. 2 Børn, 
nemlig: 1) Christian Jochum, f. 1766, og 2) Berthe Kirstine 
(Beate Christine?), f. 1770.

11 IV

12 IV

13 IV

14 IV

Kancelliraad Morten Hartmanns (Løbe-No. 9) 
og Johanne Margrethe Langes 10 Børn:

1. Anders Hartmann, døbt 31 Decbr. 1739 i Roskilde
Domkirke, død i Faaberg i Norge 10 Oktober 1795. 1756
Student fra Roskilde Skole. Af et Andragende fra 1770 frem- 
gaar det, at han dengang var ansat ved Udskrivningsvæsenet i 
Sjælland og skulde følge sin Slægtning Etatsraad Morgenstierne 
paa de aarlige Land-Militær-Sessioner. 17 Septbr. 1770 udnævnt 
til Foged i G ud b rands d alen. 29 Juli 1795 udnævnt til 
Amtsforvalter i Holbæk Amt, men døde, forinden han 
tiltraadte dette Embede. Som Foged boede han fra 1776 af 
paa sin Eiendomsgaard Lunde i Faabergs Præstegjæld, en 
Gaard (af Skyld 1 Hud samt 1 Bpd. 12 Mark Fisk), som han 
efter Hjorthøys «Gudbrandsdalens Beskrivelse» og Bings «Be
skrivelse af Kongeriget Norge» skal have forbedret betydelig
1 Ager og Eng, og som havde anselige Bygninger og en god 
Frugthave, omhegnet med Stengjærde. Han angives ifølge 
Hjorthøy ogsaa at have havt en Samling af Oldsager, fundne 
dels i Gudbrandsdalen, dels paa Toten. I 1789 sees han at 
have kjøbt et større Stykke Jord «Brynsteigen» til Lunde.

6 Januar 1771 gift med Helene Smith, født i Holbæk 
8 Januar 1739, død Natten 12—13 Januar 1799 i Kjøbenhavn 
(begr. fra Trinitatis Kirke), Datter af Provst Peter Smith i 
Holbæk og Ed ele Dorothea B arfo ed. Hun skal have 
havt 100 Rdl. i Pension af den almindelige Enkekasse.

De skal have havt 8 Born, hvoraf de 6 døde som smaa 
Børn (Løbe-No. 21 og 24).

2. Christopher Hartmann, døbt 1 Februar 1741, begr. 
31 Marts s. A.

3. Beate Christine Hartmann, døbt 15 Mai 1745. I et 
Brev fra Broderen Hans af 1804 angives hun at være død
2 Aar efter Broderen Anders, altsaa i 1797. Hun levede som 
ugift hos Brødrene i Norge, først hos Anders, senere hos Hans.

4. Friederich Hartmann, døbt 6 Decbr. 1743, begr. 
15 Okl.br. 1753.
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15
16

IV
IV

17 IV

18 IV

19 IV

5. Christopher Hartmann, døbt 9 Febr. 1745, død?
6. Albert Schytte Hartmann, døbt 19 Novbr. 1746, 

begr. 4 Febr. 1747.
7. Johan Ludvig Hartmann, født 26 Decbr. 1749 i Ros

kilde, død i Hjørring 1809 (begr. 4 Decbr.). Han nedsatte sig 
først som Handlende i Aalborg, tog 24 Mai 1794 pharmaceutisk 
Examen med Laud., blev 12 Septbr. s. A. Apotheker i 
Hjørring, senere tillige Postmester sammesteds. Han 
solgte Apotlieket 1808.

26 Septb. 1788 gift med Else Marie Holst, døbt 25 Juli 
1755, død 3 Mai 1821 i Hjørring, Datter af Kjøbmand Tho
mas Nielsen Holst og Else Marie Tollund. 1 Søn 
(Løbe-No. 26).

8. Margrethe Christine Hartmann, født 13 Novbr. 1752, 
begr. 3 Mai 1835 (da bosat paa Overklit Gaard, Vennebjerg 
Sogn ved Hjørring). 9 Mai 1783 gift med Ingeniør kaptein 
Johann Jakob Arnold Zöllner i Helsingør, født 3 Decbr. 1754, 
død i Vordingborg 1807, Søn af Hoftapetmager Johan Martin 
Zöllner. Han blev 4 Mai 1778 Landmaaler, 7 Juli 1784 
Landsinspektør. De havde 1 Datter, Anne Johanne 
Martinette Dorothea Zöllner, født 3 Novbr. 1784, død 
1849, ugift.

9. Hans Hartmann, født 2 Juni 1757 i Himmelev ved 
Roskilde (døbt 9 Juni), død i Sogndal paa Jæderen i Norge 
16 Febr. 1833. Han kom til Norge i 1771 eller 72 paa sin 
Broder Anders’ Kontor. Han kjøbte senere, antagelig i 1786, 
Gaarden Bakken i Fron i Gudbrandsdalen, som han i 1798 
atter solgte til Simen Fougner. Var derpaa en Tid Lensmand 
i Ringebu.

Han drog i 1794 med sine to ældste Sønner ned til Kjø- 
benhavn, hvor han Høsten s. A. tog dansk-juridisk Examen. 
Han var derpaa en Tid Prokurator i Gudbrandsdalen, men, 
som han siger i et Brev, dateret Christtania 26 August 1804, 
«jeg fandt ingen Tilbøielighed til denne Post og frasagde mig 
samme og sutinerede mig ret godt som Forligelses-Gommissair 
og Handlende» (nemlig som Landhandler paa «Bakken»). I 
samme Brev staar videre: «Mine 4 Drenge har nu været 3 å 4 
Aar i Christiania latinske Skole, der var Aarsag til, at jeg for 
at undgaa endel af de store Bekostninger flyttede her til Byen 
og nu har nedsat mig som Kjøbmand». Han blev i 1803
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20 IV

V

Økonom ved det Ankerske Waisenhus. I Christ ania eiede 
han Gaarden No. 38 i Dronningens Gade. I 1805 kjøbte han 
for 12,520 Rdlr. af Lambert Lambertsen (Skjøde af 20 Decbr.) 
Gaarden Løren i Aker, som han igjen solgte for 13,650 Rdlr. 
til H. B. Schmelck den 30 Decbr. 1808. I 1817 blev han 
Skattefoged i Christiania. 13 Mai 1820 udnævntes han til 
Foged i Jæderen og Dalene, fra hvilket Embede han tog 
Afsked 17 Febr. 1830.

Han var to Gange gift:
1) i Fron i Gudbrandsdalen med Anne Bøckmann, født

i Sandefjord 6 Oktbr. 1749, død i Fron 12 Febr. 1797, Datter 
af Trælasthandler i Laurvik (bosat i Sandefjord) Paul Konrad 
Bøckmann (f. 1719, død 1775) og Maren Olsdat'ter 
(Callundan?) (f. 1719, død 1771). 5 Børn (Løbe-No. 30—34).

2) i Fron 23 Mai (?) 1800 med Anne Elisabeth Winther 
fra Laurvik, født 26 Febr. 1770, død i Ørkedalen 28 Januar 
1863, Datter af Kaptein Otto Frederik W. og Inger 
Elisabeth Bloch (Præstedatter fra Kongsberg). 5 Børn (Løbe- 
No. 35—39).

10. David Hartmann, født i Holbæk 14 Novbr. 1760, 
død 1838. Student fra Roskilde 1782. Ifølge en Tradition 
fulgte han som ung Mand med et Skib «Jorden rundt» som 
Skibspræst. Han skal i Slutningen af forrige Aarhundrede 
have været Lotterikollektør i Vordingborg. Omkr. 1802 blev 
han F a b r i k b e s t y r e r og Bogholder ved Guduinslund Fabrik 
under Grevskabet Lindenborg ved Aalborg.

Gift i 1791 (eller 92) med Martha Holm^ fodt . . . , død 
i Hjørring 1843 (eller 44), Datter af Kinafarer Kaptein Holm 
i Kjøbenhavn. 8 Børn (Løbe-No. 137—144).

Foged Anders Hartmanns (Løbe-No. 11) og 
Helene Smiths 2 Børn:

Foruden cfternævnte 2 Sønner skal de have havt 6 Børn, 
der døde ganske smaa.

1. Peter Hartmann, født 9 Februar 1776 i Faaberg i 
Gudbrandsdalen, død 21 Oktbr. 1842 i Kirkerup paa Sjælland, 
Student øg Kirkesanger i Kirkerup. Gift 13 Novbr. 1812 i 
Kirkerup med Mette Kirstine Steenstrup, døbt 3 Oktbr. 1773,
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22 VI
23 »VI

24 V

25 VI

26 V

27 VI

28 VI

29 VI

død 21 Mai 1858, Datter af Kand. theol. Sognedegn Søren 
Hansen Steenstrup og Hustru Dorthe Ras musdatter. 
Deres Børn:

1. Anders Hartmann, født og død før 1815.
2. Helene Dorthea Hartmann, født 17 Januar 1815, død

12 Juni 1884. Gift med Lærer ved Taagerup Skole 
Peter Petersen, født 14 August 1814, død 16 Febr. 1876.
4 Børn, blandt hvilke Sognepræst til Hjortsvang Thorvald 
Petersen.
2. Morten Hartmann, født 31 Decbr. 1777 i Faaberg, 

død i Aagerup 15 Mai 1829. Student, Skolelærer og 
Kirkesanger i Aagerup. Sees i 1804 at have opholdt sig 
paa Island. Gift i Hvedstrup 7 Juni 1813 med Mette Kristine 
Smidth, født . . , død 15 Novbr. 1838, Datter af Byfoged
Smid th, Nykjøbing, Falster. Deres Søn:

Johan Hartmann, døbt i Aagerup 12 Mai 1814, død 
sammesteds 6 Septbr. 1824.

Postmester Johan Ludvig Hartmanns (Løbe-No. 17) 
og Else Marie Holsts Søn:

Henrik Hartmann, født 23 Juni (døbt 20 Juli) 1790 i 
Aalborg, død 12 Novbr. 1869. 10 Mai 1810 udnævnt til
Postmester i Hjørring, 3 Oktbr. 1845 Kancelliraad, 
11 Mai 1860 Justitsraad, 17 Septbr. 1864 entlediget og 
udnævnt til Ridder af Dan eb ro g.

6 Juli 1828 gift med Engel Bolette Hartmann (L.-No. 138).

Justitsraad Henrik Hartmanns (Løbe-No. 26) og 
Engel Bolette Hartmanns 3 Børn:

1. Marie Davidine Hartmann, født 23 April 1829. 
Ugift. Bosat i Hjørring.

2. Johanne Ludevikka Martine Hartmann, født 8 Febr. 
1831. Gift 12 Septbr. 1854 med Postmester Jens F. Berg 
i Skjelskjør, født 9 Decbr. 1820, Son af Skibskaptein Berg i 
Aalborg. 10 Børn

3. Emilie Henriette Hartmann, født 29 Decbr. 1833. 
Ugift. Klasselotteri-KoH ekt.rice i Hjørring.
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Foged Hans Hartmanns (Løbe-No. 19) og 
Anne Bøckmanns 5 Børn:

30 V 1. Morten Paul Beckmann Hartmann, født 20 Juli 
1785 i Fron i Gudbrandsdalen, død i Christiania 28 Mai 1855. 
Boghandler i Christiania. Han var næst Dührendahl, hvis 
Boghandel vistnok etableredes mellem 1777—80, Christianias 
første egentlige Boghandler. Af Annonce i «Intelligentssedlerne» 
af Februar 1808 fremgaar det, at Hartmann allerede paa den Tid 
havde etableret sig. I sin Dagbog for 1812 omtaler Biskop 
Paveis hans Boghandel med Anerkjendelse. Det var væsentlig 
en efter den Tids Forholde betydelig Assortimentsboghandel; 
paa sit Forlag udgav han kun faa Bøger, blandt hvilke kan 
nævnes Mauritz Hansens «O th ar af Bretagne».

Han sees omkr. 1815 at være sat i en Indtægt af 2000 
Spd. Han kjøbte 5 Juli 1820 Gaardene Nyt Matr.-No. 12 i 
Dronningens Gade og No. 13 B i Skippergaden, hvilke sammen
hængende Gaarde han igjen solgte 10 Novbr. 1824. Han 
kjøbte i 1828 (Skjøde af 8 Septbr.) en Gaard i «Østre Gade» 
(nu No. 17 i Carl Johans Gade, tilhørende Konditor Møll- 
hausen) af Bureauchef Struve for 8600 Spd.; han solgte den 
igjen 6 Aug. 1851 til Kjøbmand C. A. Benneche. I 1821 
kjøbte ban for 1800 Spd. Løkken Bie bak (se Collett, gamle 
Christiania-Billeder, S. 343—44), beliggende mellem Drammens- 
veien og Munkedamsveien. En Del af denne Løkke solgte han 
igjen til Professor Schjelderup («Nedre Skillebæk»). Han 
solgte imidlertid Biebak i 1826 og kjøbte 15 Aug. s. A. af 
Kjøbmand Klaus Winther Løkken Sophienberg, der fra 
1779 til 1823 eiedes af Kjøbmand Jens Edslev, og som om
fattede det betydelige Areal (i 1836 ialt lidt over 181,000 □ Alen) 
mellem Pilestrædet, Ullevoldsveien og Fagerborgveien, der nu 
gjennemskjæres af Lyder Sagens, Fastings m. ii. Gader. 
Løkkens Bygninger laa ligeoverfor den høieste Del («Blaasen») 
af «Stensparken». Han solgte • igjen Sophienberg 21 August 
1850.

Gift 27 Decbr. 1815 med Henrikka Severine Anker, født 
21 Oktbr. 1792 i Ringebu i Gudbrandsdalen, død 15 Oktbr. 
1853 i Christiania, Datter af Provst og Sognepræst til Ringebu 
Bernt Ancher og Johanne Marie Leigh. Ved hendes 
Død skrev nuværende Distriktslæge Andreas Aabel et smukt
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31 I V
I

i

i
i

32 I V

33 i V

Mindedigt over hende, der findes i hans lille Digtsamling 
«Rimstubber».

9 Børn (Løbe-No. 40—48).
Boghandler Hartmanns Hus var indtil Midten af 40-Aarene, 

da det gik tilbage med hans økonomiske Forfatning, et i Ordets 
bedste Betydning gjæstevenligt Hus. Venner og Frænder fra 
Landsbygden tog jævnlig ind i deres Hus i Markedstiden og 
ved andre Besøg i Hovedstaden, og navnlig i Sommertiden 
afgav Løkken et velkomment Tilflugtssted for mange, især 
yngre Personer, der ofte kun havde et løst Bekjendtskab til 
Huset, men som i Christiania Omegn, der endnu ikke havde 
Sanatorier og. landlige Forlystelsessteder at byde paa, savnede 
Steder at ty hen til i sine Fristunder. I det hele var Livet 
paa «Hartmannsløkken» en Type paa det for Christiania eien- 
dommelige, tarvelige, men fornøielige Løkkeliv i den første 
Halvdel af dette Aarhundrede.

2. Anders Hartmann, født 11 Oktbr. 1786 i Fron, død 
21 Juli 1864 i Christiania. Privat Fuldmægtig. Gift 4 Juli 
1825 med Else Birgitte Herfordt, født 5 Novbr. 1799, død 
i Christiania 1 Novbr. 1869, Datter af Major Poul Christian 
Herfordt og Georgine Høegh. 3 Børn (Løbe-No. 53, 
54, 63).

3. Clemet Andreas Hartmann, født 1 Marts 1788 i 
Fron, død 18 Juli 1842 i Christiania. Ansat ved sin Broders 
Boghandel. Ugift.

4. Johan Marius Hartmann, født 16 April 1789 i Fron, 
død 22 Novbr. 1867 i Ullensaker Præstegaard. Student ved 
Kjøbenhavns Universitet 1810, Huslærer hos Jernværkseier 
Jakob Aall paa Næs Jernværk 1816—21. Tog under sit Op
hold der theol. Embedsexamen ved Christiania Universitet 
1819. I December 1821 udnævnt til. Sognepræst til Lye paa 
Jæderen, i 1826 til Sognepræst til Sogndal i Dalene, i 1842 
til Sognepræst til Ullensaker paa Øvre Romerike. Tog 
i 1867 Afsked.

Gift 31 August 1823 med Johanne Edwardine Christine 
Fougner, født 1 August 1797, død 28 Januar 1873, Datter 
af Landhandler i Fron Simon Fougner. Hun levede som 
Enke indtil sin Død paa «Kirkely», et lidet Hus ved Ullens
aker Kirke, som Sognepræst Hartmann havde ladet opføre i
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34

35 V

38 V

den Tanke, at det skulde blive hans og hans Hustrus Alder
domshjem. Stedet beboedes efter hendes Dod endnu i 10 Aar 
af deres ugifte Døtre.

7 Born (Løbe-No. 64—68, 80, 85).

5. Helene Hantmann, født 5 August 1790 i Fron, død 
i Marts 1828. Gift med Sognepræst til Nittedalen, 
senere til Aal i Hallingdal Strøm Grøtting, Søn af 
Gaardbruger Thor Olsen Grøtting og Inger Strømmesdatter 
(f. 23 Novbr. 1766, død 1838) i hans 2det Ægteskab. De 
havde 2 Døtre og 3 Sønner, blandt hvilke den bekjendte Hu
morist og Turist Andreas Grøtting (se Halvorsens Forfatterlexikon 
og Nekrolog i Turistforeningens Aarbog for 1870).

Foged Hans Hartmanns (Løbe-No. 19) og 
Anne Elisabeth Winthers 5 Børn:

1. Ottine Elisabeth Hartmann, født i Fron 8 Septbr. 
1801, død i Trondhjem 26 Septbr. 1852. Gift med Under
toldbetjent i Trondhjem Christian Hansen, f. 1794, død 1849, 
Søn af Handelsmand Hansen. 1 Søn og 1 Datter.

2. Martinette Lisette Hartmann, født 5 Septbr. 1804, 
død 1862 Gift med Skibskaptein og Skibsreder Johan 
Rolfsen fra Sogndal. 6 Børn.

3. Bertel Langballe Hartmann, født 26 Januar 1807, 
død i Leksviken 27 Mai 1877. Student 1829, theol. Embeds- 
examen 1836, Kirkesanger i Ekersund 1839, resid. Kapellan 
til Hitteren 1857, Sognepræst til Leksviken 1864. Gift 
27 Decbr. 1840 med Anne Oline Bolette Brodahl, født 4 
Septbr. 1814, Datter af Overtoldbetjent i Ekersund Isak Peter 
Brodahl og Maren Arup.

3 Sønner (Løbe-No. 86, 94, 99).

4. Marcus Sodemann Lyng Hartmann, født 12 April 
1809 paa Gaarden Lunde i Faaberg i Gudbrandsdalen, død 
13 August 1888 paa sin Eiendomsgaard Evjen i Ørkedalen. 
Tog Præliminærexamen i Januar 1828, Examinatiis medicin æ 
17 Septbr. 1834, s. A. konstit som Distriktslæge i Sønd- og 
Nordfjord; 10 August 1835 Kompagnikirurg i Arméen; fra 
November 1835 til Sommeren 1836 konst Distriktslæge i
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39

Romsdals Fogderi; 1836 udnævnt til Distriktslæge i Namdalen 
(Overhalden); ved Deling af Distriktet fik han 1840 Snaasens 
Lægeembede og 1842 østre Namdals, fra August 1837 tillige 
Læge ved Namdals Sygehus; 21 Novbr. 1846 Distriktslæge 
i Ørkedalen. Feirede i 1885 sit 50 Aars Embedsjubilæum. 
Gift 18 Juli 1837 med Alison Johanne Frazer, født 11 Juni 
1818, død 23 April 1890, Datter af Kjøbmand og dansk Vice- 
konsul i Molde Frazer. De feirede sit Guldbryllup i 1887. 
14 Børn (Lobe-No. 104—111, 120—122, 127—129).

5. Julius Cæsar Hartmann, født 11 Mai 1811 i Fron, 
død 14 August 1875 paa sin Eiendomsgaard Berge i Selje. 
Fra 1844—47 Bestyrer af de Frimannske Eiendomme i Nord
fjord og Sondmøre, 1848—52 Lensmand i Stat. Gift 18 Mai 
1846 med Sara Louise Cold Frimann, født 17 Novbr. 1817, 
død i Selje 26 Marts 1882, Datter af Overlærer ved Søetatens 
Skoler i Kjøbenhavn Christen Heiberg Frimann (død 1858) 
og Louise Seeland (død 1824). 1 Søn (Løbe-No. 130).

Boghandler Morten Hartmanns (Løbe-No. 30) 
og Henrikka Ankers 9 Børn:

40

41

42

43

44

VI 1. Marie Annette Hartmann, fodt i Christiania 21 Mai
1815, død sammesteds 3 Marts 1865. Ugift.

VI 2. Bernt Anker Hartmann, fodt i Christiania 23 Januar
1817, død i Leksviken i det Trondhjemske 28 Februar 1882. 
Blev Student 1838, studerede en Tid Jus, men opgav senere 
Studeringerne; etablerede sig i 1855 som Boghandler i 
Christiania, men opgav 1876 sin Forretning og flyttede til 
sin Farbroder Bertel H. i Leksviken. Ugift.

VI

VI

VI

3. Hans Theophilus Amandus Hartmann, født i Chri
stiania 16 Mai 1818, dod sammesteds 12 Septbr. 1857. Blev 
Student 1838, tog tlieol. Embedsexamen 1843, blev i 1854 
Bestyrer af Borgerskolen i Flekkefjord, men maatte 
i 1856 paa Grund af Sygelighed opgive denne Stilling. Ugift.

4. Arne Karelius Honorandus Hartmann, fodt i Chri
stiania 30 Septbr. 1819, død i Decbr. 1825.

5. Martine Henriette Hartmann, født i Christiania 14 
Septbr. 1822, død sammesteds 18 Jnnuar 1852. Ugift.
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45

46

47

48

49

VI

VI

VI

VI

VII

6. Clara Sophie Amalie Hartmann, fodt i Christiania 
25 Juni 1825, dod i Septbr. s. A.

7. Christofer Anker Bergh Hartmann, fodt i Christiania 
14 Oktbr. 1826, død i Marts 1836.

8. Jens Christian Hartmann, født i Christiania 9 Mai 
1829, død 6 Marts 1850. Blev Student 1849.

9. Gudbrand Helenus Hartmann, fodt i Christiania 17 
Juni 1832. Blev Student 1850, tog filologisk Embedsexamen 
12 Juni 1855; vikarierende Lærer Mai—Novbr. 1856 i Laurvik, 
Januar—Juli 1857 i Fredrikshald; antoges 1 Juli 1857 som 
Timelærer ved Laurviks Middel- og Realskole; 12 Novbr. 1859 
udnævnt til Adjunkt ved samme Skole, 22 Decbr. 1874 til 
Rektor ved Tromsø offentlige hoiere Almenskole, 12 Mai 1877 
til Rektor ved Skiens Skole. 21 Januar 1889 udnævnt 
til Ridder af St. Olafsordenens 1ste Klasse. Under sit 
Ophold i Laurvik var han i 12 Aar Kommunerepræsentant, i 
flere Aar Medlem af Almueskolekommissionen og af Navigations
skolens Bestyrelse, samt et Par Gange Valgmand. I Skien 
4 Aar Kommunerepræsentant og i 8 Aar Medlem af Skole
kommissionen.

Gift i Ullensaker 21 Juli 1858 med Frederikke Dorothea 
Christiane Michelet, født paa Blaker Skandse 16 Decbr. 1834, 
død i Skien 24 Mai 1883, Datter af Generalmajor Christian 
Frederik Michelet og Edle Mi k ael in e Rasch.

4 Børn, nemlig:
1. Egil Olaf Hartmann, født i Laurvik 1 April 1859, 

Student 1881, Kand. jur. Juni 1887. Fra Begyndelsen af 
1890 fast Medarbeider i «Morgenbladet»; overtog fra Mai 1890 
et treaarigt Vikariat som Assistent i Rigsarkivet, hvor han 
ogsaa havde vikarieret i Løbet af Sommeren 1889. 13 Febr.
1894 udnævnt til Fuldmægtig i Rigsarkivet. Han over
tog fra April 1894 Redaktionen af det da oprettede Vittigheds
blad «Korsaren», idet han dog fremdeles vedblev at staa som 
fast Medarbeider i «Morgenbladet». Han skrev i Studenter- 
aarene flere Studenterviser, dels for Studentersamfundet og 
dels for den konservative Studenterforening «Forbundet», og 
har senere i Aarenes Løb leveret adskillige, især historiske 
Artikler til forskjellige Blade og Tidsskrifter, hvoriblandt «Vidar», 
«Folkebladet», «Aftenposten», «Fremskridt» m. fl. Ugift.
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VII

51

52

VII

VII

2. Edie Hartmann, født i Laurvik 11 Marts 1862. Gift 
21 Mai 1885 med Kand. jur. Frederik Valdemar Nicolai 
Beichmann, født 3 Januar 1859, Søn af Toldkasserer i Skien 
(tidligere Generalmajor), Kabinetskammerherre Johan Diderik 
Schlømer Beichmann og Alette Faye. Han tog juridisk 
Embedsexamen i 1880, studerede ved Göttingens Universitet med 
Reisestipendium 1882—83, blev ansat i Justitsdepartementet i 
1883, kongl. Fuldmægtig 1888 og Bureauchef 1889 i samme 
Departement. I 1887 var han et halvt Aar konstit. Amtmand 
i Jarlsberg og Laurviks Amt. Han har i Aarenes Løb været 
Medlem af flere departementale Komiteer. I 1895 bevilgede 
Storthinget ham et personligt Tillæg af Kr. 1600. Han har 
to Gange været Delegeret for Norge, nemlig i 1891 til Ud- 
arbeidelse af en fælles norsk og dansk Lov om Forældelse af 
Fordringer samt i 1894 ved den i Haag afholdte internationale 
Konference angaaende international Privatret. I 1894 udnævnt 
til Ridder af Danebrog. 3 Børn.

3. Henrikka Anker Hartmann, født i Laurvik 28 Decbr. 
1864. Gift 8 Juli 1887 med Overretssagfører i Skien 
Søren Blom Paulsen, født 26 Novbr. 1862, Søn af Sagfører 
Halvor Paulsen til Falkum og Sofie Amalie Blom. 
3 Børn.

4. Christian Frederik Michelet Hartmann, fodt i Laur
vik 5 Mai 1868, død 3 Septbr. s. A.

53 VI

54 VI

Fuldmægtig Anders Hartmanns (Løbe-No. 31) og 
Else Birgitte Herfordts 3 Børn:

1. Georg Christian Hartmann, født 20 April 1826. 
Student 1843; Kand. theol. 1847; senere Lærer ved Moss 
Borgerskole; August 1863 udnævnt til Stiftskapellan i Chri
stiania Stift; Septbr. 1866 til resid. Kapellan i Horten; Decbr. 
1877 til Sognepræst til Tjølling; tog Afsked 3 Oktbr. 
1885. Bosat i Christiania. Ugift.

2. Hans Karenius Hartmann, født 21 August 1828. 
Student 1847; Kand. med. 1857; fra Oktbr. 1857 til Septbr. 
1858 Værkslæge ved Kaafjord Kobberværk i Alten; fra 1858 
Privatlæge i Søndre Odalen, indtil han 11 Oktbr. 1866 blev 
udnævnt til Distriktslæge i Vadsø; 26 Marts 1888 Distrikts
læge i Strinden. Ridder af den russiske St-
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55 VII

56 VII

57 VII

58 VII

59 VII

60 VII

61 VII
62 VII

63 VI

64 VI

Stanislaus Orden, 3 die Klasse. Gift 27 Septbr. 1857 
med Agnes Aars, født 25 Decbr. 1839, Datter af Kasserer i 
Enkekassen Krigskommissær Jonathan Julius Aars og 
Kirstine Elisabeth Hofgaard.

Deres 8 Børn:
1. Agnes Elise Hartmann, født 13 April 1859 i Søndre 

Odalen. Gift 9 Marts 1882 med Skolebestyrer paapieVad sø Magnus Maurin Schønheyder, født 1850, Søn 
af Korpslæge Gottlieb Anton August Fritz Schøn
heyder paa Lillehammer og Nil sine Barbarine Smith. 
3 Børn.

2. Ellen Ruth Hartmann, fodt 22 Februar 1861 i Søndre 
Odalen. Gift med Handelsmand i Vadsø Jakob Møller. 
2 Børn.

3. Robert Honywood Hartmann, fodt 18 Juni 1864 i Søndre 
OdaJen. Sømand.

4. Jakob Jonathan Aars Hartmann, født 4 Juni 1866 i 
Sondre Odalen. Student 1886. Kand. theol. Juni 1892.
Fra 26 Oktbr. 1893 ansat som Klasselærer ved 
T r o n d h j e m s K ath e d r al s k ol e.

5. Helga Hartmann, født 27 Januar 1868 i Vadsø. Gift i
Trondhjem 14 Mai 1890 med Grosserer Hjalmar 
Engebreth Borgen af Firma Holter & Borgen, Christiania, 
(født 14 Juli 1860), Son af Grosserer i Christiania Halvor 
Paulsen Borgen (f. 1827) og Elisabeth Paulsen 
(f. 1828, død 1881). 1 Søn.

6. Georg Christian Hartmann, født 16 Novbr. 1873 i Vadsø. 
Examen Artium 1891. Stud. med.

7. Fin Hartmann, født 3 Febr. 1877 i Vadsø.
8. Hans Herfordt Hartmann, født 25 Januar 1880 i Vadsø.

3. Agnes Hartmann, født 15 August 1834. Ugift. Bosat 
i Christiania hos Broderen Georg.

Sognepræst Johan Marius Hartmanns (Løbe-No. 33) 
og Johanne Edvardine Christine Fougners 

7 Børn:
■n/

1. Ida Apíine Hermana Hartmann, født i Lye 18 Juli
1824, død i Christiania 27 Oktbr. 1887. Ugift.
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65 VI

66 VI

67 VI

68 VI

69 VII

70 VII

71 VII

72

73

74

75
76
77
78
79

VII

VII

VII

VII
VII
VII
Vil
VII

2. Marie Alexandra Christine Hartmann, født i Lye 
19 Oktbr. 1826. Ugift

3. Hansine Semine Helene Hartmann, fodt i Sogndal 
25 Septbr. 1828. Ugift.

4. Hannibal Thomas Antonius Hartmann, født i Sogn
dal 7 Mai 1830, død i Christiania 24. Mai 1845 som Discipel 
af «Nissens Latin- og Realskole». Skolens Bestyrer, den senere 
Rektor Hartvig Nissen, skrev et Mindedigt over ham, der er 
optaget i «Thues Norsk Authologi».

5. Gustav Adolf Emil Hartmann, født i Sogndal 26 Juli 
1834. Student 1853; Kand. theol. 1861; 1863 pers. Kapellan 
hos Sognepræst til Sorum Schive; 1867 Kaldskapellan til 
Modum; 1873 pers. Kapel, hos Sognepræst til Urskog Schøn
heyder; 1877 Sognepræst til Alstahaug; 1883 Provst i Nordre 
Helgelands Provsti; 1884 17 Mai udnævnt til Sognepræst 
til Sigdal. Gift 18 Septbr. 1867 i Urskog med Ottilie 
Bolette Schønheyder, født 4 April 1845, Datter af Sognepræst 
til Urskog Lorentz Wittrup Schønheyder og Louise 
H e g e r m a n n.

Deres 11 Børn:
1. Johan Marius Hartmann, fodt 7 Novbr. 1868; tog Real

artium 1886. Realkandidat 1895 med Laitdabilis.
2. Louise Hartmann, fodt 16 Januar 1871. Fra Sommeren 

1894 Lærerinde ved Folkeskolen i Bergen
3. Simon Fougner Hartmann, fodt 18 Novbr. 1872, Ingeniør. 

Examen ved Christiania tekniske Skole 1894. Fast 
A s s i s t e n t ved V e i v æ s e n e t i R o m s d a 1 s A m t fra 
Begyndelsen af 1895.

4. Lorentz Wittrup Schønheyder Hartmann, født 26 Januar 
1874, død 18 Januar 1889.

5. Vilhelm Andreas Hartmann, fodt 6 Marts 1876, Real
artium 1894.

(i Johanne Christine Edvardine Hartmann, lodt 8 Januar 
1878.

7. Helene Hartmann, født 9 Septbr. 1879.
8. Marie Henriette Hartmann, født. 17 Januar 1881.
9. Gustav Hartmann, l’odt 18 August 1884.

10. Hanna Charlotte Hartmann, født 22 Juli 1886.
11. Ida Ottilie Hartmann, født 18 Juni 1888.
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VI

81 VII

82 VII

83 VII

84 VII

85 VI

86 VI

6. Simon Fougner Hartmann, født i Sogndal 11 Oktbr. 
1836, død i Tønsberg 19 Januar 1871. Student 1853; Kand. 
theJ^1861; 1863 pers. Kapellan hos Sognepræst til Sarpsborg 
Thuftö; 1864 pers. Kapellan hos Provst og Sognepræst til Lier 
Rode; 1870 Hjælpepræst hos Provst Beilegaard i 
Tønsberg. Gift 14 August 1864 i Ryslinge (Fyen, Danmark) 
med Augusta Johanne Birkedal, født i Ringkjøbing 20 Mai 
1839, Datter af Pastor Vilhelm Birkedal og Emilie Chri
stiane Meyer. Hun er 2den Gang gift med Laurids Nye- 
gaard, Sognepræst til Ølsted ved Horsens.

4 Børn falle fod te i Lier):
1. Halfdan Hartmann, født 28 Decbr. 1865, Grosserer i 

Bordeaux (Vinfirmaet Birkedal Hartmann & Co.). Gift 
16 Juli 1895 i Kjobenhavn med Elisabeth Riitzou.

2. Vilhelm Birkedal Hartmann, født 9 August 1867, død 
i Ullensaker 26 Septbr. 1870.

3. Johannes Marius Hartmann, født 28 Marts 1869. Student 
ved Kjøbenhavns Universitet 1887; Kand. theol. i Juni 
1892 ved Christiania Universitet. Lærer ved Vest
li e i m s Skole i Christiania.

4. Hjalmar Hartmann, født 11 Juni 1870. Gartner. En 
Tid Direktør for et Gartneri i Brüssel. Er senere vendt 
tilbage til Danmark.

7. Johanne Marie Edjévardine Hartmann, født 14 Febr. 
1839. Gift 16 August 1859 i Ullensaker med jåin Collett 
Miiller, født 7 Decbr. 1826 (Kand. theol. 1852; pers. Kapellan 
hos Svigerfaderen 1853; bosat fra 1859 til 69 paa «Kirkeby»; 
resid. Kapellan til Ullensaker 1869; Præst ved Bodsfængslet 
1879; Sognepræst til Østre Aker 1886), Søn af Told
kasserer i Drøbak Frederik Andreas Müller og Maren 
Moss 8 Børn.

Sognepræst Bertel Langballe Hartmanns (L.-No.37) 
og Anne Oline Bolette Brodahls 3 Børn:

1. Hannibal Hartmann, født i Ekersund 23 April 1843. 
Efter at have frekventeret den «Chalmerska slöidskolan» i Gøte
borg (1860—63) og derpaa det «kungliga teknologiska institutet» 
i Stockholm, hvis Afslufningsexamen han underkastede sig i
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89
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91
92
93

94

95

96
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VII

VII

VII
VII
VII 
VII
VII

VI

VII

Vil
VII
VII

VI

1866, fik han ved koogl. Resol, som «polyteknisk Kandidat» 
Tilladelse til at underkaste sig Embedsexamen fór Reallærere, 
hvoraf han i 1871 tog den naturhistoriske Afdeling. 1869—73 
Løitnant u. f. L. 5 April 1873 udnævnt til Andenlærer 
ved K1 æ b u S e m i n a r i u m, der i 1892 flyttede til Levanger. 
Har indehavt flere kommunale Tillidshverv i Klæbu, Medlem 
(Ordfører) i Fattigkommissionen, Formand i Ligningskomissionen 
og Overligningskommissionen, Kommunerepræsentant, Medlem 
af Formandskabet (Ordfører 1888) m. m. Gift 17 Oktbr. 1873 
i Trondhjem med Petra Christine Løveng, født 10 Mai 1847, 
Datter af Kjøbmand i Trondhjem Peder Løveng og Chri
stine Hagen.

Deres 7 Børn:
1. Bergljot Hartmann, født i Trondhjem 31 Juli 1874, død 

3 Marts 1894.
2. Trygve Løveng Hartmann, f. i Christiania 31 Marts 1876. 

Tog Real artium i- 1894.
3. Dagny Hartmann, f. i Klæbu 30 Novbr. 1877.
4. Gudrun Hartmann, f. i Klæbu 14 Mai 1879.
5. Valborg Hartmann, f. i Klæbu 20 Decbr. 1883.
6. Sverre Hannibal Hartmann, f. i Klæbu 14 Aug. 1885.
7. Halfdan Brodahl Hartmann, f. i Klæbu 10 Marts 1887.

2. Henrik Anton Hartmann, f. 27 Decbr. 1844 i Eker- 
sund, død 25 Febr. 1882 i Santander i Spanien som Kommis
sionær for de romsdalske Byers Fiskehandlere. Handelsmand 
i Chris tians und. Gift 16 Marts 1876 i Christiansund med 
Marie Louise Werring, f. 4 Marts 1849, Datter af Distrikts
læge Martin T uxen Werring og Anna Elisabeth 
Dorothea Møller.

Deres i Børn:
1. Sverre Hartmann, fodt 16 Decbr. 1876. Tog klassisk 

Examen artium 1894.
2. Harald Hartmann, f. 24 April 1878. Somand.
3. Anna Hartmann, f. 16 Juni 1879.
4. Henrik Anton Hartmann, f. 14 Mai 1882.

3, Bernhard Olivius Hartmann, fodt 23 April 1847 i 
Ekersund. Student 1866; Kand. mag. 19- Decbr. 1872; 
1573—75 vikar. Lærer ved Christiansunds Skole; 1876 midler- 
tidig Klasselærer ved Trondhjems Kathedralskole; 12 August
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100
101
102
103

104

105

106

107

108

109

VII
VII
Vil
VII

1877 Adjunkt ved Aalesunds høiere Almenskole; 22 Oktbr. 
1887 Adjunkt ved Trondhjems K athedralskole. Be
styrer af det kongl. norske Videnskabers Selskabs numismatiske 
Afdeling. Gift 12 Juli 1879 med Jona Frederikke Paasche, 
f. 28 Juli 1848, Datter af Kjøbmand i Trondhjem Johan 
Frederik Paasche og Frederikke Dvblie.

Deres 4 Børn (alle fødte i Aalesund):
1. Øivind Hartmann, f. 4 Septbr. 1880.
2. Bertha Anthonie Hartmann, f. 14 Febr. 1882.
3. Astrid Hartmann, f. 15 Juli 1884.
4. Ragnhild Hartmann, f. 24 Juni 1886.

VI

VI

VI

VI

I

VI i
I

VI

Distriktslæge Marcus Sodemann Lyng Hartmanns 
(Løbe-No. 38) og Alison Johanne Frazers

14 Børn:
1. Mariane Sara Elisabeth Hartmann, f. 24 Juni 1838, 

død 14 April 1839.

2. Mariane Sara Elisabeth Hartmann, f. 16 Aug. 1839. 
Gift 23 Septbr. 1861 med Sekretær ved Norges Bank 
Vilhelm Marius Leonhard Meisterlin, f. 2 Febr. 1837, Son 
af Kjøbmand, Ritmester ved den kongl. Borgergarde i Trond
hjem Gabriel Peter Meisterlin og Maria Gadebusch. 
(12 Born).

3. Hansine Alexandra Hartmann, f. 28 August 1840. 
Gift 1869 med Proprietær Søren Hagerup Arentz, f. 15Decbr. 
1827, død 27 Febr. 1881, bosat paa sin Eiendomsgaard Sim 
i Borseskogn, Son af Major C li r. xArentz og Andrea Mar
grethe Marie, f. Arentz. (5 Børn).

4. Alison Martine Hartmann, født 28 Juli 1842, død 
8 Septbr. 1879. Gift 17 Juli 1869 med Kjøbmand i Trond
hjem Johan Daniel Lyng, f. 4 Decbr. 1845, Søn af Kjøbmand 
i Trondhjem Johan Daniel Fursten berg Lyng. 
(7 Børn).

5. Johan Marius Hartmann, f. 1 April 1844, død 19 
Marts 1854.

6. Olaus Lund Steffensen Hartmann, f. 22 Decbr. 1845, 
død 23 Juni 1853.



Løbe- 
No.

110

111

112
113
114
115
116
117
118

119

120

121

122

123

Slægt
led.

VI

VI

VII 
VII 
VII
VII
VII
VII
VII

VII

VI

VI

VI

VII

7. Hagbart Brynjulf Hartmann, f. 15 Mai 1847, dod 
14 April 1848.

8. Hagbart Amandus Hartmann, f. 5 August 1849. 
Student 1869, Kand, theol. 1875; 1877 ordineret i Trondhjem 
til Præst for Benson norsk luth. Menigheder, Swift Co., Minne
sota, North America; 1880 Vi s i tat or og Sognepræst til 
Pointed Creek Menigheder, Allamakee Co., Iowa. Den 12 Oktbr. 
1895 udnævnt til resid. Kapellan i Øvre Stjordalen.

Gift: 1) 12 April 1877 med Aagot Hildegund Olsen, 
f. i Horten 11 Januar 1856, død 15 Febr. 1889 i Lansing, 
Allamakee Co., Iowa, Datter af Kopist Christian Olsen 
(Pseudonymen «Rungolf») og Ch arlo tte Am alie Riegelsen. 
2) 1 Septbr. 1891 med Helga Hofflund, Datter af Pastor 
Peter Daniel Hofflund i Trondhjem og Theodora 
Kj ellan d.

Af 1ste Ægteskab 7 Børn, nemlig:
1. Marcus Christian Hartmann, f. 3 April 1878.
2. Sigurd Hartmann, f. 30 Juli 1879, død 20 April 1880.
3. Hagbart Hartmann, f. 30 Juli 1879, død 2 Aug. 1879.
4. Alison Martine Hartmann, f. 1 April 1881.
5. Hagbart Amandus Hartmann, f. 16 Febr. 1883.
6. Charlotte Amalie Hartmann, f. 20 Juni 1885.
7. Alf hilde Bergljot Hartmann, f. 24 Oktbr. 1887.

Af 2det Ægteskab 1 Barn: Valborg Theodora Hartmann, 
f. 16 Oktbr. 1893.

9. Claus Jacobus Hartmann, f. 14 April 1851, død 
s. A. 11 Juli.

10. Jacobine Karoline Hartmann, f. 15 Septbr. 1852, 
død 24 Febr. 1854.

11. Johan Marius Christian Hartmann, f. 15 April 
1854, forhenværende Kjobmand i Trondhjem, en kort Tid 
spansk Vicekonsul sammesteds. Gift 27 Januar 1878 med 
Antonie Vilhelmine Louise Halvorsen, f. 9 April 1856, Datter 
af Skræddermester Halvorsen i Christiania.

Deres 4 Børn:
1. Marcus Sodemann Lyng Hartmann, f. 22 Juni 1879, 

død 22 August s. A.
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Løbe- 
No.

124
125
126

127

128
129

130

131
132
133
134
135
136

137

Slægt
led.

VII
VII
VII

VI

VI
VI

VII
VII
VII
VII
VII
VII

V

2. Marcus Sodemann Lyng Hartmann, f. 28 Septbr. 1880.
3. Synnøve Hartmann, f. 11 Marts 1882, død 26 Septbr. s. A.
4. Synnøve Hartmann, f. 4 April 1388.

12. Signe Bergljot Hartmann, f. 26 Marts 1853, død 
19 Juli s. A.

13. Aagot Hartmann, f. 24 Marts 1860, død 2 Juli s. A.
14. Thora Augusta Hartmann, f. 21 Aug. 1862. Gift

18 Juli 1890 med prakt. Læge i Meldalen Jakob Marius 
Eilert Johan Støren, f. 11 Juni 1860, Søn af Sognepræst til 
Enebak Henrik Eilert Støren (f. 1807, f 1866) og Laura 
Ingora Sidonie Krefting (f. 1817). 1 Søn.

Lensmand Julius Hartmanns (Løbe-No. 39) og 
Sara Louise Cold Frimanns Søn:

Hans Peter Christian Hartmann, f. 4 Mai 1847 i Da- 
viken; 1867 dimitteret fra Aas Landbrugsskole; tc^ 1870 den 
naturhistor. Del af Embedsexamen for Reallære/i; 1870—74 
Gaardbruger i Selje; 1874—80 ansat i Statens Tjeneste som 
Skovplanter paa Vestlandet; opholdt sig fra Høsten 1875 til 
Sommeren 1876 ved Forstakademiet i München; 1882 beskikket 
til Lensmand i Stat. Bosat paa sin Eiend omsgaard 
Nedre Berge i Selje. Gift 23 Juni 1880 med Caroline 
Helene Emblem, født 13 Septbr. 1854, Datter af Skibskaptein 
Emblem i Aalesund

Deres 6 Børn (alle fødte i Selø):
1. Adeler Julius Frimann Hartmann, f. 13 Mai 1881.
2. Hans Saron Hartmann, f. 18 Januar 1883.
3. Julius Cæsar Hartmann, f. 2 Marts 1885.
4. Olif Signe Agnete Hartmann, f. 24 Juli 1887.
5. Johan Marius Hartmann, f. 27 Mai 1890.
6. Haldis Karoline Hartmann, f. 18 Januar 1893.

Fabrikbestyrer David Hartmanns (Løbe-No. 20) 
og Martha Holms 8 Børn:

1. Johanne Margrethe Hartmann, f. i Vordingborg 1792, 
død i Hjørring i Januar 1859. Ugift.
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Løbe- 
No.

Slægt
led.

138 V

139 V

140 V

141 V

142 V

143 V

144 V

2. Else Ludovika Hartmann, døbt i Aalborg 23 Decbr. 
1793, dod 19 Januar 1843. Gift med Godsforvalter 
Frederik Bagger Engberg paa Palsgaard. 4 Børn.

3. Beate Christine Hartmann, døbt i Aalborg 28 Aug. 
1795, død i Hals 21 Januar 1847. Gift med Prokurator 
Silkeborg. 1 Barn.

4. Engel Bolette Hartmann, f. 10 Angust 1798, død 
14 Septbr. 1861. Gift 6 Juli 1828 med Justitsraad Henrik 
Hartmann (Løbe-No. 26).

5. Christian Rybner Hartmann, f. i Aalborg 10 Juli
1800, dod 4 Decbr. 1880, Eier af Ulstrup Gaard ved 
Hjørring. Gift i 1832 med Juliane Birgitte Lemberg, f. 9 
Decbr. 1800, dod 6 Marts 1835. 4 Børn (Løbe-No. 145, 146,
147, 156).

6. Carl Frederik Hartmann, f. 10 Novbr. 1804, død i 
Lokken 13 August 1884, Snedkermester i Hjørring. Gift 
4 Mai 1833 med Vilhelmine Böttner, f. 16 April 1802, dod 
13 Novbr. 1867, Datter af Silkevæver Böttner i Kjøbenhavn. 
6 Born (Lobe-No. 157, 158, 168, 173, 174, 179).

7. Frederikke Sophie Helene Martine Hartmann, født 
18 Oktbr. 1808, dod 12 Mai 1877. Gift i 1834 med Christian 
Mørup (f. 2 Marts 1802, dod 22 Mai 1873), Godsforvalter 
og Forvalter ved Stamhuset Birkelse i Aalborg Amt. 6 Børn.

8. Henrik Hartmann, f. i Gud u ml und 3 Novbr. 1810, 
død 12 Mai 1881 i Hjørring. Dels Eier, dels Forpagter 
af forskjellige Gaarde; drev fra 1865 en Tobaks
forretning i Hjørring. Gift 10 Novbr. 1840 med Clara 
Eleonora Jonasen (f. 3 Aug. 1813, død 21 Juli 1883 i Frederiks
havn), Datter af Brænderieier i Nørre Sundby Christen 
Jonasen. 4 Born (Løbe-No. 180, 181, 185, 186).

Proprietær Christian Rybner Hartmanns 
(Løbe-No. 141) og Juliane Birgitte 

Lembergs 4 Børn:
1. Martha Davidine Hartmann, f. 19 Marts 1834, død 

25 Septbr. 1852. Ugift.
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Løbe- 
No.

Slægt
led.

i

146

147

148

149

150

151
152
153
154
155

156

157

158

VI

VII

VIII

VII

VII
VII
VII
VII
VII

VI

2. Svend Hartzak Hartmann, f. 21 Novbr. 1835, dod 
26 August 1888; Examinatus juris 24 Januar 1856. Hoved
bogholder og Revisor ved det Cl as s en ske Fide i 
ko mini s. Gift med Hansine Winsløw, f. 18.., død 1873, 
Datter af Klubvært Winsløw i Kjøbenhavn. Ingen Børn.

3. David Valdemar Hartmann, f. 27 Marts 1838. Først 
Landmand, idet han overtog Ulstrup Gaard ved Hjørring efter 
sin Fader, senere Forretningsfører ved Aktietegl
værket Lund ergaard. Gift 29 Oktbr. 1864 med Else 
Smidt, f. 9 Febr. 1839, Datter af Møller Smidt (Christians- 
minde ved Hjørring).

Deres 7 Børn:
1. Christian Rybner Hartmann, f. 2 Oktbr. 1865. Eier 

af Meieriet Til bro ved Hjørring. Gift med Kathrine 
Sakariassen, f. 10 Oktbr. 1874.

Deres Søn: Peder Smidt Hartmann, født 27 Mai 
1893.

2. Peder Smidt Hartmann, f. 9 Juni 1867, død 7 Januar 
1893. Ugift.

3. Juliane Birgitte Hartmann, f. 22 Januar 1869.
4. Paline Kirstine Hartmann, f. 17 Decbr. 1870.
5. Aage Hartmann, f. 6 Oktbr. 1872, Postassistent.
6. Svend Hartzak Hartmann, f. 25 Novbr. 1874, Meierist.
7. Helene Margrethe Hartmann, f. 25 August 1876, Lærer

inde.

4. Kristine Hartmann, f. 6 Mai 1840. Gift 20 Septbr. 
1888 med Viktualiehandler Steffensen i Kjobenhavn.

Snedkermester Carl Frederik Hartmanns 
(Løbe-No. 142) og Vilhelmine Böttners 

6 Børn:
VI 1. Davidine Nilsine Hartmann, f. 14 Marts 1834, død

19 August 1854. Ugift.

VI 2. Johan Ludvig Hartmann, f. 15 Oktbr. 1835, død
22 Marts 1888, Boghandler i Kj obenhavn. Gift 4 Oktbr.



Løbe- 
No.

159

160
161
162
163

164

165
166

167

168

169
170

171

172

173

174

Slægt
led.

VII

VII
VII
VII
Vil

VII

VII
VII

VII

VI

VII
Vil

VII

Vil

VI

VI

1861 med Christiane Gimbel, f. 26 Febr. 1836, Datter af 
Toldkontrollør Gimbel.

Deres 9 Børn:
1. Vilhelmine Hartmann, f. 24 Juni 1862. Gift med Mag

nus Norlander (f. 1 April 1859), Kjøbmand i Gudme 
ved Svendborg. 2 Børn.

2. Anna Hartmann, f. 25 Juni 1863.
3. Christiane Hartmann, f. 9 Febr. 1865, Sygepleierske.
4. Carl Ludvig Hartmann, f. 31 Decbr. 1867, Kommis.
5. Vilhelm Hartmann, f. 8 August 1870, ansat ved Bog

handel.
6. Joakim Hartmann, f. 27 Septbr. 1871, ansat ved Bog

handel. y
7. Svend Hartzak Hartmann, f. 10 Marts 1864, Maskinist.
8. Johanne Hartmann, f. 26 April 1877, død 6 Decbr. 

1880.
9. Ellen Hartmann, f. 10 Mai 1878, død 23 Decbr. s. A.

3. Henrik Valentin Hartmann, født 29 Oktbr. 1837. 
Postexpeditør i Lokken; 1 April 1889 udnævnt til Post
mester og Telegrafbestyrer i Nørre Sundby. Gift 24 Juni 
1879 med Maria Sophie Henriette Elisabeth Boye, født 
18 Februar 1845, Datter af Johannes Jørgen Boye, 
Sognepræst til Ingstrup, og Hanna Sophie Moller (f. 1814, 
død 1893).

Deres 4 Børn:
1. Vilhelmine Boye Hartmann, f. 7 August 1881.
2. Johannes Jørgen Boye Hartmann, f. 12 Juni 1883, død

14 April 1892.
3. Carl Frederik Boye Hartmann, f. 24 Mai 1885, død

9 Juni 1890.
4. Peter Henrik Boye Hartmann, f. 30 Novbr. 1886.

4. Bolette Valentine Hartmann, f. 29 Oktbr. 1837.
Gift 15 April 1862 med Fuldmægtig Amnitzbøll i Hjørring, 
f. 24 Juli 1834, død 20 Oktbr. 1894. 8 Børn.

5. Martin Emil Hartmann, født 13 Marts 1840, Bog
handler i Nørre Sundby. Gift med Pauline Mariane



— 38 —

Løbe- 
No.

Slægt
led. i

175 VII

176 VII

177 VII

178 VII

179 VI

1

180

1

VI
i

1

181 VI i

182 VII
183 VII
184 VII

185 VI

Møller, født i Hals 12 Novbr. 1847, Datter af Bagermester 
Møller.

Deres 4 Børn:

1. Carl Victor Hugo Hartmann, f. 23 Novbr. 1873, Assi
stent ved Faderens Boghandel.

2. Arthur Vilhelm Hartmann, f. 12 Septbr. 1875, død 20 
April 1879.

3. Gotthard Louis Emil Hartmann, f. 4 Decbr. 1876, død 
5 Marts 1879.

4. Christian Vilhelm Hartmann, f. 29 Januar 1880, ansat 
ved Boghandel i Hjørring.

6. Christian Marius Hartmann, f. 13 Febr. 1841, død
17 Juni 1883. Kjøbmand i Mau. Ugift.

Gaardeier Henrik Hartmanns (Løbe-No. 144) og 
Clara Eleonora Jonasens 4 Børn:

1. Ane Cecilie Hartmann, f. 6 Septbr. 1841 i Krustrup,
St. Hans Sogn, Hjørring Amt. Gift 7 Januar 1873 med Maler
mester Andreas Jørgen Christensen i Fredrikshavn, f. 14 
Novbr. 1846. 3 Børn.

2. Niels Christian Marius Hartmann, f. 9 Oktbr. 1846 
i Overklit Mølle, Vennebjerg Sogn, Hjørring Amt. Snedker 
og Tømrer i Aalborg. Gift 15 Septbr. 1877 med Jensine 
Amalie Hæstrup, f. i Hjørring 20 Septbr. 1849, Datter af 
Møllebygger Hæstrup i Hjørring.

Deres 3 Børn:
1. Henriette Eleonore Hartmann, f. 23 Oktbr. 1878.
2. Marentine Christine Mary Hartmann, f. 4 Mai 1881.
3. Max Andres Hartmann, f. 13 Febr. 1883.

3. Jensine Martine Hartmann, f. 22 Oktbr. 1849 i
Strengsholdt, Albæk Sogn, Hjørring Amt. Gift 26 April 1882 
med D r e i e r m e s t e r Georg Anton Christian Sørensen i 
Hjørring, f. i Fredrikshavn 6 Mai 1855. 3 Born.
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Løbe- 
No.

186

187

Slægt
led.

VI

VII

4. Martin Cillius Hartmann, f. 29 April 1853 i Strengs
holdt. Tidligere Kjøbmand i Horsens, nu Lagerchef paa 
Gromes & Goldschmidts Fabriker. Gift 28 Oktbr. 1881 med 
Anne Alvilde Vilhelmine Gjerløv, f. i Aalborg 21 Febr. 1855, 
Datter af Hattemager Carl Gjerløv i Hjørring.

Deres Søn:
Carl Henry, f. 31 Decbr. 1883.



Bilag

No. 1.

Áabent Brev af 10 Mai 1698.

Herr Nils Krag og Povel Vinding Commission anbelangende nogen 
Tvistighed mellem Capit. Moritz Hartmann og det ostindiske Compagnies 
Directeurer.

5

Viide man I os Elskelige Hr. Nils Krag etc. og Povel Vinding etc.: 
At eftersom afgangne Capit. Moritz Hartmanns arvinger, nemlig 
hans Broder Christopher Hartmann, Voris Krigs-Bogholder, 
paa egne og Mag. Henrich Hamerichs Hustrus Vegne og Hans 
Orgelbye, Indvaaner her i Voris Kongel. Residentz Stad Kjøbenhafn 
som Curator paa Beate Christine Hartmanns Vegne for os 
underdanigst haver ladet anholde om Commissarier til at liqvidere dennem 
og os Elskelige Directeurerne offuer Voris ostindiske Compagnie imellem, 
efter Voris dend 14 Maj 1697 ergangne Højesterets Dom. Da saafremt 
fornævnte afg. Capit. Moritz Hartmanns Arvinger kand formaa Eder god
villige til at være Commissarier paa Deris Side, er Voris allernaadigste 
Villie og Befaling, at I retter Eders Ledighed effter tillige med tvende 
Commissarier, som bemeldte Voris ostindiske Compagnies Directeurer paa 
Deris Side, om de det effter Tilbud begierer, strax haver at foreslaa og 
gjore allerunderdanigst ansøgning om, Parterne paa en beleilig tid og sted 
med. forderligste for Eder at lade kalde og dennem efter meerbemelte Voris 
Hoiesterets Dom imellem at liqvidere; skulde oc Parterne nogen Tvistighed 
imellem falde, som de ikke self i mindelighed kunde forenes om, haver I 
dennem derom, saaviit deraf ei for andre Retter er anhengiggjort eller paa- 
kiendt, ved endelig Dom og Sententz, efter Loven at adskille, oc saadan



— 41 —

Eders Forretning de Interesserede paa ansøgning under Eders Hænder og 
Signeter beskrefven give, som I ville ansvare og bekiendt være; dersom oc 
en af Eder formedelst lovlig forfald ei til den berammede tid og sted møde 
kunde, da skal dend, som tilstede kommer, hermed fuldmagt have og an
befalet være, en anden i den udeblivendes sted til sig at tage, og denne 
Voris naadige Befaling alligevel at fyldestgiøre og efterkomme; Men hvis 
forbemelte Voris ostindiske Compagnies Directeurer ei efter tilbud skulle 
ville bequemme sig til tvende Commissarier paa deris side, som for er 
meldt strax at foreslaa oc giøre allerunderdanigst ansøgning om, haver I 
allene med Commissionen at fortfare oc den uden videre ophold forsvarligen 
til endelighed at befordre; Endelig haver I alvorligen at tilholde at de uden 
nogen undskyldning eller forevending fremlægger for Eder udi Retten alle 
de breve og beviisligheder, som de til Sagens Oplysning og Rettens be
styrkelse kand have, eller oc for Eder beviisliggiører, at de dennem ei haver 
kundet i rette tider bekomme, saafremt de agter sig deraf at betjene, saa- 
som Vi efterdags ikke Ville tillade, at noget brev eller bevis, som ei tilforn 
for andre Retter have været i rette eller ere i Acterne indførte, maa for 
Voris Høiesteret fremlæggis, mindre der antagis eller paakiendes, undtagen 
i de tilfælde, som Loven anmelder. Saa haver I oc for ved Eders Doms 
Slutning udi Acterne at indføre, at I Parterne denne Voris allernaadigste 
Villie haver foreholdt paa de sig her ei med noget skal have at undskylde. 
Givet etc.

Hafniæ dend 10 Maj i Anno 1698.
(Sællandske TegneiserJ

No. 2.
Depositnmsdokument, oprettet mellem Kommerceraad Hans 

Hartmann og Kancelliraad Morten Hartmann 
af 14 Novbr. 1730.

Undertegnede dato er mig af min Hr. Fætter velædle og velbyrdige 
Hr. Commerce-Raad Hartmann ved hans Bortreise herfra Landet til For
varing overlevered følgende Ting saasom

1. Et i Tysk Stil paa Pergement skreven og af Keiseren 
udgiven adelig Vaaben og Privilegium for vores fælleds 
Forfæder af Familien.

2. Et ligeledes paa Pergement skreven Pass i Italiensk 
Stiil udgiven af Dux til Vene dien for Soe-Gommandeur 
Mouritz Hartmann.
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3. Et dito Pass paa Pergement skrevet paa Latin fra 
Jerusalem.

4. Endvidere Søe-Command eur Mouritz Hartmanns Be
stalling som Capitain udgiven af Kong Christian den 5te.

5. Et Par Fruentimmer Skoe af rød Sølvblomst Tøy.
6. Et Stykke saa kaldet Libanons Træ.
7. Fiire Forordnings Bøger.

Og herfor jeg bliver min Fætter ansvarlig saalænge Hand er i íevende 
Live enten til Ham selv eller arvinger paa Hands andvisning at aflevere; 
men behager det Gud at kalde ham fra Verden før jeg, da bliver jeg ingen 
dertil andsvarlig, men samme da efter bemeldte min Hr. Fætters behagelige 
Løfte i Dag at tilhøre mig til Arvs og Eie uden nogen mig derfore med 
rette (at) kand tiltale.

Havborup (?) d. 1 Nov. 1730.

Ovenstaaende tilstaaes herved af

eodem dato.

M. Hartmann.

H. Hartmann.

Den i ovenstaaende Dokument, der eies af Sognepræst til Hjortsvang 
Thorvald Petersen, nævnte M. Hartmann kan ingen anden være end den 
senere Kancelliraad Morten Hartmann (Løbe-No. 9), som dengang var bosat 
i Merløse i Tostrup Sogn, og H. Hartmann Kommerceraad Hans Hartmann 
(Løbe-No. 6). Det Sted, hvor Dokumentet er udstedt, er ikke tydelig skrevet; 
de fire første Bogstaver er tydelige («Havb» . . .), medens Slutningen synes 
at tyde paa en Forkortning af Navnet. Da det nu imidlertid vides, at 
Kommerceraad Hans Hartmann i 1731 boede i Havborup, som ogsaa er 
beliggende i Tostrup Sogn, slaar det ikke feil, at det er Stedet, hvor Doku
mentet blev udfærdiget.

De Dokumenter, som heri nævnes, er alle tabte undtagen No. 4, 
Moritz Hartmanns Bestalling. Af de andre Ting, som nævnes, og som til
dels synes at skrive sig fra Moritz Hartmanns Færd i Udlandet, bl. a. i 
Palæstina, er kun bevaret (i Pastor Petersens Eie) en af de nævnte Sko; 
desuden forefindes hos denne en liden Model af den hellige Gravs Kirke 
samt nogle Frimurerrekvisiter, der skal have tilhørt en af Familien.
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No. 3.

1 indskrifterne
paa Kommandør Moritz Hartmanns Epitafium

i Heiligenhafens Kirke.

Paa Tavlen ovenover Busten:

Zum Gedächtnisz Domini Remberti Hartmanni hieselbst 24jahr. Schul- 
Rectoris und dessen Ehefrau Christin Agnes Schmidin, so zusammen 
gezeuget 7 Söhne und 4 Töchter. Davon Er im Jahr 1678, Sie im Jahr 
1679 selig allhier gestorben.

Paa Tavlen under Busten:

Und dieses ihres jungeren Sohnes Herrn Moritz Hartmann, weyland 
Königl. Mayt zu Dennemarck, Norwegen wohlbestalten See-Capitains, auch 
Commandeurs dreyer im Jahr 1689 nach Ostindien gesandten Schiffe: 
welcher nachdem er viele ferne Reysen, auch sogar in Palästina zum hei- 
ligen Grabe abgeleget, und in holländischen, auch französischen, insonderheit 
aber venetianischen Diensten bei Eroberung des Königreichs Morea zu 
Wasser und Lande so tugendhaft und tapfer verhalten, dasz er den Ritter- 
Orden von St. Marco nebst einer groszen guldenen Kette rumlich davon 
getragen, und nach der indianischen Expedition zulelzt wieder auf der 
venetianischen Flotte im Archipelago, da er auf seines allergnädigsten 
Königes Erlaubnisz militirete in Dero getreuen Diensten im Jahr 1695 im 
38sten seines Alters, an einem hitzigen Fieber selig vers torben, als er 
vorher ordiniret hatte, dasz dieses Epitaphium seinen Hertzgeehrten Eltern 
und ihm zu Andencken, auch seinen lieben Landes Leuten zur Anreitzung 
gleicher Tugenden in dieser Kirchen aufgerichtet wiirde, dabey zugleich die 
Armen hiesiges Orts bedacht, welches auch durch seinen Bruder Christophern 
bald möglichst also bewerkstelliget worden Anno 1698.

Det Billede af Epitafiet, der findes foran i denne Bog, er udfort efter 
et Fotografi, taget i Heiligenhafen Vaaren 1895.
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No. 4.

Moritz Hartmanns Diplom som Ridder af St. Marcus.

MARCVS ANTONIYS JYSTINIÄNO DEI GRATIA DYX VENETIARUM ETC.)

Le attioni del nobile Mauritio d’Hartman hauendo in ogni tempo 
corrisposto alia di lai nobilissima origine tratta nella citta d’Olstein in 
Danimarca l’han reso degno dell’ affetto di s. maestå | Danese, e capace 
d’esser descritto nel numero de suoi regij capitani, come da pin attestationi 
rissulta. A’ pena inteso poi dal di lui genio guerriero l’impiego dell’ armi 
nostre contro 1’Ottomana | potenza, inuaghito di noui gradi di gloria si e 
uolontario con altri traspórtate ad impiegarsi frå le medesime. Le di lui 
generóse operationi essequite in Leuante ben chiare rissultano dagl’ | attestati 
del capitán nostro general da mar, distintosi particolarmente nel combatti- 
mento col capitán basså å Calamata, e nell’acquisto di quella fortezza. 
Rifflessosi å tali benemerenze dalla | munificenza del senate non meno, 
che alla rissolutione sua di restituirsi in Leuante all’aprir della nuoua 
campagna con quattro compagni å sue spese, hå esteso uerso il medesimo | 
segni della propria preclilettione, ricercandoci con decreto 15 stante ad 
insignirlo con il titolo di caualiere. Noi ben persuasi della di lui conditione, 
operationi distinte, e benemerenze uerso | la republica nostra, lo habbiamo 
(seruate le accostumate sollenita) create caualier di S. Marco, impartendole 
facoltå di poter portar la veste, la Centura, la spada, li speroni el’oro, et 
ogn’ I altro ornamanto militare, che alla dignitá di caualiere s’appartiene, 
et in appresso di godere tutti gl’honori, preeminenze, e priuileggi, che le 
son douuti, in segno di che le habbiamo | rilasciato il presente priuileggio 
munito del solito sigillo å memoria de posteri. Datum in nostro ducali 
palatio die. xvin. Decembris. indictione ix. mdclxxxv. |

M i c h i e 1 Marino.
Segretario.

(Orginal paa Pergament i det danske Rigsarkivs personalhistoriske Sanding 
paa Perg, med Udstederens Segl i en Sølvbulle, hængende i en flettet med Kvaster 
for Enderne forsynet Silkesnor. Ovenover Brevets Text, som er indrammet af en 
gylden Stribe, sees St. Marcusløven i Guld, holdende et Vaabenskjold, der er lagt 
paaskraa opad en skovbevoxet Klippeskrænt, paa hvis Top en Borg, hvorfra en rød 
Fane vaier. I Skjoldet paa rød Grund en gylden, flakt Ørn, paa hvis Bryst et 
blaat Skjold, delt paa Midten af en gylden Tværbjelke, ovenover Vaabenskjoldets 
Rand en Dogehue. — De vertikale Streger i nærværende Afskrift angiver Maalet 
paa Originalens Linier.)
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Oversættelse.

Marc-Antonio Guistiniani af Guds Naade Doge af Venedig etc.
Adelsmanden Moritz von Hartmanns Gjerninger, som til enhver Tid 

har svaret til hans høiadelige Slægt, der stammer fra Byen Holstein i Dan
mark, har gjort ham værdig til hans Danske Majestæts Bevaagenhed og 
skikket til at blive indskreven i hans kongelige Kapteiners Tal, saaledes 
som det fremgaar af flere Bevidnelser. Neppe var dernæst hans krigerske 
Aand bleven opmærksom paa vore Stridskræfters Anvendelse mod den 
ottomanske Magt, førend han, fyldt af Begjærlighed efter nye Æresposter, 
frivillig tilligemed Andre har begivet sig afsted for at finde Anvendelse 
blandt de nævnte Stridskræfter.

Hans tapre og meget berømmelige Bedrifter udførte i Levanten fremgaa 
af Bevidnelser fra vor Generalkaptein tilsøs, særlig at han har udmærket 
sig i Kampen med Kapudan Pascha ved Kai amata og ved Erobringen af 
denne Fæstning. I Betragtning af, at han havde gjort sig vel fortjent til 
Senatets Gavmildhed ligesaa vel som i Betragtniog af hans Beslutning om 
at vende tilbage til Levanten ved Aabningen af det nye Felttog med fire 
Kompagnier paa egen Bekostning, har Senatet udstrakt mod fornævnte Mand 
Tegn paa sin Forkjærlighed, ved at ansøge os gjennem en Beslutning af 
15de i indeværende Maaned om at udmærke ham med Titelen af Ridder. 
Vi, der er fuldt overbeviste om hans Egenskaber, udmærkede Bedrifter og 
hans store Fortjenester af vor Republik, har (med Iagttagelse af de sæd
vanlige Ceremonier) udnævnt ham til Ridder af St. Marcus, idet vi give 
ham Tilladelse til at kunne bære Dragten, Beltet, Sværdet, Guldsporerne 
og enhver anden krigersk Prydelse, som hører til en Ridders Værdighed, 
og for Eftertiden at nyde godt af alle de Æresbevisninger, Fortrin og Privi
legier, som tilkomme ham. Og til Tegn herpaa har vi udstedt til ham 
nærværende Privilegium forsynet med . det sædvanlige Segl til Minde for 
Efterkommerne. Givet i vort hertugelige Palads den 18 December, 9de 
Indiction, 1685.

M i c h i e 1 Marin o.
Secretair. : $ .<</■



Anhang.

I Personalhistorisk Tidsskrift, 3die Række, III, Pag. 313, oplyser Arkiv
fuldmægtig Thomle, at en Borger og Raadmand i Neustadt a. d. Orla 
(Sachsen-Weimar-Eisenach) Veit Hartmann var fodt i denne By af Forældre 
Borger og Klædefabrikant Caspar Hartmann (f 1564 i Neustadt) og Hustru 
Catharina (f sammesteds 1557). Sønnen blev i sin Ungdom sat i Latin
skolen i Neustadt, hvor han med god Fremgang studerede under Rektor 
Conrad Limmerus, saaledes at han ikke blot allerede var fortrolig med det 
latinske Sprog, men ogsaa kunde skrive og tale Græsk, da Forældrene paa 
Grund af utilstrækkelige Midler trods hans gode Evner og Anlæg saa sig 
nødsaget til at lade ham afbryde Studierne for at uddanne sig som Klæde
fabrikant. I denne Stilling udmærkede han sig saaledes, at han blev be
skikket til øverste Haandværksmester i Neustadt og senere valgt til Medlem 
af Raadet, i hvilken Stilling han var til sin Død i 38 Aar. Han døde i 
Neustadt 16 Septbr. 1614 og blev begravet den 18 s. M. i sit 76de Aar. 
I 1568 blev han gift med Anna Hoeker, en Datter af Borgemester i Neu
stadt Heinrich Hoeker, der overlevede Manden og med ham havde 9 Børn 
En Søn døde i sin Ungdom før Faderen og har vist hedet Caspar H. efter 
Farfaderen. De øvrige 8 var: 1) Mag. Johan H., Pastor i Crossen. 
2) Christopher H., Pastor i Kinda (Lindow). 3) Heinrich H., Borger i Neu
stadt. 4) Veit H., Borger i Neustadt, 5) Catharina H. 6) Anna H. 
7) Rachael H. og 8) Barbara H. Af Børnene var de fleste gifte ved 
Faderens Dod, men det siges ikke, med hvem. Nærpaarørende af den Af
døde var vistnok ogsaa Konrektor Christopher Hartmann og Mag. Mikael 
Hartmann.
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